
„Don Quijote de la Ancha“.
21.3. uspořádalo obč.sdružení „Akce Z“ tradiční disco-
ples. Součástí akce byla charitativní akce na pomoc po-
stiženému děvčátku.
25.3. ZUŠ zorganizovala Velikonoční dílny.
18. a 19.4. jsme mohli shlédnou komedii „1+1=3“ v po-
dání Pohořelického divadelního ansámblu POHODA.
22.4. v  sále Radnice vystoupila Esther Yoo (housle) 
za doprovodu Czech Virtuosi.

30.4. uspořádali občané z ulic Znojemská a U Cihelny 
na tamním hřišti stavění máje a pálení čarodějnic. Hud-
bu zajistil MášČasBand.
1.5. uspořádala místní organizace ČZS a vinaři „Výstavu 
vína s ochutnáváním“. Bylo hodnoceno 293 vzorků vín.
2.5. proběhl 2.ročník Vítání ptačího zpěvu. Uspořádala 
Jihomoravská pobočka ČSO a město Pohořelice. Účast-
níky seznámil Ing.  Antonín Krása, CSc., se zpěvem 
místního ptactva. V Pohořelicích hnízdí cca 50-60 dru-
hů ptáků, z  nichž jsou někteří vzácní – slavík obecný, 
krutihlav, sova pálená, strnad luční.

POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

VÁNOČNÍ ČÍSLO PROSINEC - LEDEN

POHOŘELICE, 17. 12. 2015 • ZDARMA

Z OBSAHU
•�Ohlédnutí�za�rokem�2015
•�Ze�zápisu�rady�města
•�Skautský�oddíl�Pohořelice
•�Vánoce�za�dveřmi
•Sdělení�pro�spotřebitele
•�Úprava�úředních�hodin
•�Z�historie�města
•�Připravované�akce�SVČ�

domeček

•Odborné�učiliště�Cvrčovice�
•�Sportovní�úspěchy�

v�Pohořelicích
•Jízdní�řád
•�Připravované�akce
•�Základní�umělecká�škola�

Pohořelice
•Mateřská�škola
•E-aukce�-�první�zájemci

pokračování na str. 2

CO PŘINESL (ODNESL) ROK 2015
V průběhu probíhajícího adventu vzpomínáme 
a hodnotíme události končícího roku. 
Při ohlédnutí se za rokem 2015 můžeme 
konstatovat, že
Pohořelice včetně Nové Vsi, Smolína a Velkého Dvora 
měly k 1.1.2015 dle evidence 4.617 občanů
V sobotu 10. ledna se uskutečnil v kostele koncert sku-
piny SANTINI Telč a Ad Hoc Quartetu z Třebíče. Bylo 
to skutečně pěkné a důstojné ukončení vánočních a no-
voročních svátků.
Ve  stejný den uspořádala břeclavská charita ve  spolu-
práci se skauty Tříkrálovou sbírku – výtěžek 55,5 tis. Kč 
byl určen ke spolufinancování projektů charity.
Dne 17.1. odstartoval plesovou sezónu 9.reprezentační 
ples města Pohořelice. K tanci i poslechu hrála skupina 
Marathon Band.
24.1. uspořádal SVČ Pohořelice Dětský karneval
28.1. se uskutečnilo taneční vystoupení ZUŠ Pohořelice 
včetně módní přehlídky
31.1. proběhla tradiční ochutnávka kysaného zelí Zelo-
fest – již 13.ročník. Komise zhodnotily 120 vzorků zelí 
(z  toho 1 červené), vystupovaly mažoretky, folklorní 
soubor Rozmarýnek a  Novoveská štístka. V  průběhu 
celého odpoledne hrála cimbálová muzika Ponava s Ivo 
Farkašem. Nejlepší vzorek byl od p. Alexandra Zpěváka 
z Pohořelic.
7.2. uspořádala ples místní organizace Moravského ry-
bářského svazu. 
14.2. se uskutečnil 8.společenský ples Základní a mateř-
ské školy Pohořelice. 
21.února se uskutečnil 7. ročník Setkání harmonikářů. 
Akce má početné fandovské zázemí, které kladně oceni-
lo každou skladbu od 22 účinkujících. 
24.2. otevřela společnost Armex Energy (alternativní 
dodavatel energií) v Pohořelicích v blízkosti autobuso-
vých zastávek svou pobočku.
19.3. mohli diváci v  sále Radnice shlédnout komedii 

adventní dílna ZUŠ



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

4.5. v sále kina představily děti ze ZUŠ muzikál Lví král.
7.5. jsme vzpomněli 70.výročí osvobození města Poho-
řelice Rudou armádou. 
10.5. jsme oslavili Den Matek. Akci uspořádal Klub 
seniorů a  město Pohořelice. Zazněly operetní melodie 
v podání umělců Národního divadla moravskoslezského 
z Ostravy. Dále následovala zábava s hudebním dopro-
vodem pana Fr. Sedláčka.
21.5. uspořádala ZUŠ koncert k 90.výročí hudební školy 
ve městě. Hlavním hostem byl zpěvák Petr Bende.
23.5. uspořádaly podnikatelky „Dámské odpoledne“ 
v  sále Radnice. Výnos z  akce byl směrován na  pomoc 
dětem.
23.-24.5. uspořádala MO Moravského rybářského svazu 
rybářské závody v parku.
29.5. byla Noc kostelů. V kostele sv.Jakuba Většího vy-
stupovali Mužáci a Smíšený pěvecký sbor Karla Němeč-
ka z  Moravského Krumlova. Dále návštěvníci slyšeli 
barokní hudbu v podání akordeonového tria a vystoupil 
i houslový soubor z místní ZUŠ.
30.5. se uskutečnilo pietní shromáždění na  pohřebišti 
brněnských Němců, zemřelých při odsunu před 70 lety. 
Množství účastníků se po  skončení akce vydalo pěšky 
do Brna.
6.6. uspořádalo SVČ Pohořelice ve spolupráci s městem 
na prostranství u MÚ na ulici Vídeňské oslavy Meziná-
rodního dne dětí. Děti shlédly ukázky práce složek In-
tegrovaného záchranného systému Jihomoravského kra-
je (IZS JmK), zapojily se do plnění úkolů ve sportovní 
a kulturní oblasti. Hosty byli mj. kouzeník Pavel Kožíšek 
a bubeníci.
7.6. uspořádal Hudební atelier Mgr.  Pavla Kratochvíla 
besídku v sokolovně.
12.-14.6. proběhl XI.ročník Slavností města Pohořelice 
a okolí. Hlavním hostem byla letos Monika Absolonová, 
pozornost byla upřena na vystoupení dětí z MŠ společně 
s vojáky. Velký ohlas získala vystoupení mažoretek a dal-
ších dětí ze ZŠ, ZUŠ i SVČ Pohořelice. Letos jsme poprvé 
slyšeli na Slavnostech dětský pěvecký soubor Hudební-
ho ateliéru Mgr. Pavla Kratochvíla. Děti ze ZUŠ se uved-
ly s muzikálem Lví král.
20.6. se v kasárnách uskutečnil další ročníku Rockfestu 
Pohořelice. Část výtěžku byla věnována na pomoc posti-
ženým dětem.
24.6. se v  sále MÚ na Vídeňské ulici uskutečnilo slav-
nostní shromáždění ZŠ. V  první části seznámili čtyři 
žáci třídy 9.B se svými absolventskými pracemi přítom-
né, v části druhé pak následovalo ocenění nejúspěšněj-
ších žáků školy ve znalostních a sportovních soutěžích 
a  žáků s  vynikajícím prospěchem. Součástí bylo i  roz-
loučení s žáky 9.tříd. Přítomní jim popřáli hodně úspě-
chů v dalším životě.
4.7. se ve Smolíně konaly ženáčské hody. Celkem 9 párů 
stárků a stárek pozvalo v průběhu dne občany na večer-
ní zábavu. Zde předvedli pěkný nástup a došlo i na noč-
ní překvapení.
8.8. uspořádali stárci z Nové Vsi hody. K tanci i posle-
chu hráli Amatéři z Dobšic.
20.8. představila firma NERIA Industry nové obráběcí 

centrum FSGC 300/10 CNC od  společnosti Tyc. Jsme 
rádi, že tradice strojírenské výroby v pohořelickém areálu 
pokračuje a že firma provádí vysoce kvalifikovanou práci. 
5.9. se na prostranství u sportovní haly uskutečnil 9.roč-
ník „Setkání sborů“ celkem 7 mužáckých i  ženských 
sborů. Doprovázela cimbálová muzika Klaret Jiřího Vr-
bky z Mikulova.
26.9. uspořádala ZŠ a MŠ Pohořelice další ročník „Běhu 
naděje“ (dříve Běh Terryho Foxe) v městském parku. 
10.10. uspořádaly ženy „Babské hody“, kterých se zú-
častnilo 12 párů stárek. K  tanci i  poslechu hrála hud-
ba Amatéři z  Dobšic. Po  celodenní obchůzce města, 
zastávce s kulturním programem Mužáků, Rozmarýn-
ku a ZUŠ na ul. Znojemské, měly stárky ještě dost síly 
na nástup večer na sále. Celou dobu trvání zábavy udr-
žovaly stárky dobrou náladu a končilo se až po 3.hodině 
ranní. Přes mimořádně chladné počasí zřejmě všechny 
„baby“ hody přečkaly bez zdravotní újmy.
17.10. jsme v sále Radnice mohli shlédnout představe-
ní divadelního spolku POHODA, a to reprízu divadelní 
hry „1+1=3“.
24.10. se uskutečnil 5.ročník Pohořelického folkobraní. 
Hostem byli mj. Bára Hrzánová a  skupina Conduran-
go, dále skupina Proteď. Akci pořádalo město a skupina 
MášČasBand.
Ve  dnech 30.10.-1.11. zorganizovalo Rybníkářství Po-
hořelice, a.s., veřejný výlov Rybníka Vrkoče. Akce se 
tradičně těší velkému diváckému zájmu a  navštívilo ji 
několik desítek tisíc účastníků. Jediný kdo z  této akce 
neměl radost, byly ryby.
6.11. uspořádalo SVČ další ročník akce „Nebojme se 
strašidel“. Každým rokem je akce víc vypracovaná, letos 
jsme se dočkali i jízdy pirátské lodi v „Kole“ v parku.
7.11. se uskutečnil další díl „Dámského odpoledne“ 
v sále Radnice. Pořádalo Studio Mellisa.
11.11. jsme vzpomněli „Den veteránů“. V  tento den 
bylo v roce 1918 podepsáno příměří na západní frontě 
a v podstatě ukončena I.světová válka.
21.11. uspořádalo město ve  spolupráci s  Klubem dů-
chodců, komisí sociální a  zdravotní a  odborem soci-
álním MÚ Pohořelice nejprve setkání jubilantů a poté 
i odloženou oslavu „Dne seniorů“. Hostem byla Marcela 
Vandrová a skupina Kabrňáci.
29.11. zahájení Adventu – Vánoční dílny, podvečer s an-
děly u kostela. Pořádalo město Pohořelice ve spolupráci 
se SVČ, ZUŠ, AmisArt a Klubem seniorů.
3.12. zorganizovalo SVČ Pohořelice Mikulášskou besíd-
ku na prostranství u kostela.
Výčet uskutečněných akcí není úplný. Desítky dalších 
akcí uspořádalo Středisko volného času, mateřská, zá-
kladní, základní umělecká škola, tělovýchovná jednota, 
naši senioři působící v  Klubu seniorů, kynologové, ob-
čanská sdružení, skauti, jednotlivci. 
Řadu akcí pořádají občané ve Smolíně – ples, den dětí, 
hody, karneval atd. Obdobně i v Nové Vsi, dále Tělový-
chovná jednota Dynamo ve Velkém Dvoře a pan Ferby. 
Myslíme, že společenský i sportovní život ve městě má co 
nabídnout většině občanů a nemusíme se stydět. Záleží 
jen na nás, zda a nakolik se do dění ve městě zapojíme.



3POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

Výměna zdroje tepla v areálu městského úřadu na ul. Ví-
deňská – část dotace, dále vlastní zdroje.
Zbudována plynovodní přípojka ke  zdravotnímu stře-
disku. Je to předpoklad pro další úpravy objektu, zajiště-
ní zdroje vytápění. V roce 2016 chceme zahájit celkovou 
opravu objektu.
Proveden plynovod na ul. Znojemská – od hotelu Mora-
va po odbočku na Polní.
Zbudovány inženýrské sítě (plyn, voda, dešťová a splaš-
ková kanalizace) ve Staré Obci.
Stavební úpravy objektu bývalé MŠ na ul. Tyršova. Byly 
opraveny 2 učebny, objekt zateplen, opraveny schody. 
Objekt užívá SVČ. Opravy byly hrazeny z  vlastních 
zdrojů města.
Gratulujeme našim fotbalistům za  vynikající výsledky 
v polovině ročníku u dospělých a dorostu i pěkné umís-
tění v kategorii žáků.

Chceme využít příležitosti a poděkovat občanům města 
za podporu při organizování kulturních a společenských 
akcí, za údržbu veřejných prostranství v blízkosti obyd-
lí i péči o dětská hřiště. Děkujeme vedení společenských 
organizací, kroužků a spolků za organizaci akcí pro své 
členy i  všechny občany města. Ceníme si dobré spolu-
práce s farnostmi v Pohořelicích i ve Smolíně. Děkujeme 
pracovníkům škol, klubů, střediska volného času, skau-
tům a tělovýchovné jednotě za obětavou práci s mládeží. 
Děkujeme za odvedenou práci členkám a členům zastu-
pitelstva a zaměstnancům městského úřadu.
V neposlední řadě děkujeme podnikatelům a jejich fir-
mám za podporu města i sportovních, kulturních a spo-
lečenských aktivit ve městě. Při sestavování rozpočtu se 
snažíme účelně směrovat prostředky na zlepšení podmí-
nek pro školství, sport, kulturu i další rozvoj města.

Vážené občanky, vážení občané,

přejeme vám za  vedení města i  všechny pracovníky 
městského úřadu klidné a šťastné Vánoce. Přejeme pev-
né zdraví, rodinnou pohodu, úspěchy a  štěstí po  celý 
rok 2016.

Do konce roku zbývá ještě několik dnů, ale i zde si mů-
žeme vybrat z bohatého programu – nabídka zahrnuje 
i začátek roku 2016:
3.12.  Mikulášská  besídka - SVČ Pohořelice 
5.12. O nejlepší bramborový salát 
9.12. Česko zpívá koledy - za  školou ZUŠ Pohořelice, 
začátek v 17.00 hodin. Pořádá ZUŠ Pohořelice, Mužáci, 
Město Pohořelice 
12.12.Vánoční posezení u  cimbálu - Město Pohořelice 
a Mužáci Pohořelice
17.12. Vánoční vystoupení Novoveská šťístka SVČ - sál 
Radnice 
19.12. Koncert Hudební Atelier Mgr.Pavla Kratochvíla 
- sokolovna 
22.12. Vánoční kamion Coca-Cola 2015 
27.12. Živý betlém - SVČ Pohořelice  
31.12 Silvestr - sál radnice, pořádá TJ Sokol Pohořelice 
9.1. Vánoční koncert v kostele - pořádá Město Pohoře-
lice + farnost 
14.1. Novoroční koncert v kostele - pořádá ZUŠ Poho-
řelice 
16.1. Ples města - 10.ročník 
23.1. Karneval pro děti - SVČ Pohořelice 
28.1. Koncert učitelů - začátek v 19.00 sál Radnice, po-
řádá ZUŠ Pohořelice 
30.1. Zelofest
V roce 2015 se – kromě jiných - uskutečnily následující 
investiční akce
Pokračovaly práce na autobusovém nádraží. Byl dokon-
čen objekt zázemí pro cestující (WC a bistro), na pod-
zim proběhla oprava chodníku na ul. Lidická, spojená 
s  úpravou prostranství před I.stupněm základní školy. 
Částečně z dotace hrazena část objektu, v níž se nachází 
WC, další již bylo hrazeno z prostředků města.
Pokračovaly práce na  opravách objektu staré Radni-
ce. Oprava objektu byla rozsáhlejší než jsme původně 
předpokládali. Kromě prostoru pro knihovnu z bývalé 
restaurace byly opraveny i prostory v patře, objekt byl 
vybaven novým nábytkem a  opravena byla i  obřadní 
síň. Mimoto proběhlo zateplení sálu Radnice, zásadně 
opraveny byly i WC a prostor pro občerstvení. Částeč-
ně z dotace byl zateplen sál, ostatní práce byly hrazeny 
z prostředků města.
Zateplení objektu sportovní haly – částečně z dotace.
Zateplení objektu bývalého kina včetně výměny zdroje 
vytápění (tepelné čerpadlo), instalace rozvodů ústřed-
ního topení. Částečně hrazeno z dotace, zbytek z pro-
středků města. Předmětem nejsou úpravy vnitřních pro-
stor objektu.
Zateplení objektu MŠ, zřízení sedlové střechy. Částečně 
hrazeno z dotace, zbytek z prostředků města.
Chodník na ul. Loděnické od hotelu Morava po posled-
ní rodinný dům (vlastní zdroje města).
Oprava dešťové kanalizace a  komunikace u  bytovek 
na ul. Brněnské (vlastní zdroje).
Oprava povrchů a odstavných míst v prostoru před pa-
nelovým domem na nám. Svobody (vlastní zdroje).
Úpravy prostor zahrady mateřské školy (převážně dota-
ce, menší část vlastní zdroje).

Ing. Josef Svoboda, starosta města
Bc. Miroslav Novák, DiS.



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA 
33. schůze rady města konaná dne  4.11.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:

schválila finanční dar 5.000 Kč z rozpočtu města na po-
řízení nového babyboxu pro nemocnici v  Břeclavi dle 
žádosti Ludvíka Hesse, babybox pro odložené děti. 

schválila změnu odpisového plánu Základní školy a Ma-
teřské školy Pohořelice dle její žádosti pro rok 2015 – 
navýšení o 17.655 Kč. 

schválila uzavření mateřské školy v  době vánočních 
prázdnin od 21.12. do 31.12.2015 dle předložené žádosti 
MŠ Pohořelice. 

schválila udělení souhlasu s  žádostí o  poskytnutí fi-
nančních prostředků ze státního rozpočtu v roce 2016 
na program „Podpora logopedické prevence v předškol-
ním vzdělávání v roce 2016“ dle návrhu MŠ Pohořelice.

schválila Smlouvu o  zřízení služebnosti k  pozemku 
p. č. 68/1 k.ú. Pohořelice nad Jihlavou pro akci „16010-
027308 Pohořelice, Lidická, Hybešova-obnova“ za  jed-
norázovou náhradu 500,- Kč bez DPH s Česká teleko-
munikační infrastruktura a.s., Praha.

schválila prominutí poplatku za  pronájem radničního 
sálu na pořádání kulturní akce Fashion show pro Evičku 
Kopečkovou z Pohořelic kosmetickým studiem Mellisa 
dne 7.11.2015

schválila předat výtěžek z  akce Vánoční kamion firmy 
Coca-cola dne 22.12.2015 u sportovní haly v Pohořeli-
cích nejmladšímu postiženému dítěti z Pohořelic.

schválila poskytnutí finančního daru z rozpočtu města 
ve výši 3.000 Kč na každé ze šesti postižených dětí z Po-
hořelic dle návrhu sociálního odboru. 

schválila přijetí Smlouvy č. 15249933 o poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rám-
ci Operačního programu životního prostředí. Podpora 
je určena výhradně na  akci „Snížení energetické ná-
ročnosti budovy kina, Komenského 1624, Pohořelice, 
včetně výměny zdroje vytápění“. Výše podpory činí 
302.736,58 Kč.

schválila přijetí dotace z Operačního programu Životní 
prostředí v rámci realizace projektu Revitalizace vybra-
ných ploch zeleně v městě Pohořelicích. Schválila pod-
pis smlouvy č. 11099236 o poskytnutí podpory ze stát-
ního fondu životního prostředí ČR v rámci OPŽP. Výše 
podpory ze SFŽP je ve výši 94.715,75 Kč.

schválila přijetí Smlouvy č. 15232833 o poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rám-
ci Operačního programu životního prostředí. Podpora 

je určena výhradně na  akci „Výměna zdroje vytápění 
v  městském úřadu v  Pohořelicích“. Výše podpory činí 
234.280,75 Kč.

schválila přijetí dotace dle Rozhodnutí o  poskytnutí 
dotace k projektu Veselé království - zahrada u mateř-
ské školy Pohořelice. Přislíbená výše dotace je celkem 
3.321.449,00 Kč.

udělila souhlas se zbudováním motokrosové dráhy v bý-
valé pískovně ve Smolíně s  tím, že část dráhy zasáhne 
do  ochranného pásma pozemku města p.č. 2921 k.ú. 
Smolín. 

34. schůze Rady města konaná dne 18.11.2015 projed-
nala mimo jiné i tuto problematiku:

doporučila schválit zrušení předkupního práva města 
k  pozemku p.č. 954/1 v  k. ú. Pohořelice nad Jihlavou 
za podmínky, že budoucí vlastník zachová na této par-
cele průchod, příp. průjezd až po p. č. 959 k.ú. tamtéž 
s  umístěním středového sloupku, zajistí zásobování 
svých nemovitostí zezadu a parkování vozidel na vlast-
ním pozemku. K výmazu předkupního práva dojde až 
po doložení smlouvy o  smlouvě budoucí kupní uzaví-
rané mezi firmou KARENT spol. s r.o. Pohořelice a no-
vým vlastníkem (vlastníky). Návrh postoupila k projed-
nání do ZM. 

doporučila schválit bezúplatný převod technické infra-
struktury na  pozemcích p.  č. 6800, 6801, 6809 a  6799 
v  k. ú. Pohořelice nad Jihlavou – vodovod o  celkové 
délce 236,40 m a  splašková kanalizace o  délce 34,80 m 
a 58,96 m, vybudované firmou Obnova realit, s.r.o., Bo-
řetice 417 do majetku města Pohořelice. V případě, že ze 
smlouvy o bezúplatném převodu technické infrastruk-
tury vznikne městu daňová povinnost, půjde tato k tíži 
společnosti Obnova realit s.r.o. Doporučila schválit za-
hájení přípravných prací pro vklad daného majetku – 
infrastruktury, do  společnosti Vodovody a  kanalizace, 
a.s. Břeclav. Návrh postoupila k projednání do ZM. 

schválila udělení výjimky z  OZV č. 1/2011 pro akci 
v clubu Gemini, Znojemská 1118, Pohořelice každý pá-
tek-sobota, a na akci dne 23.12. a 31.12., a to od 21:00 
do 02:00 hodin na období od 20.11.2015 do 19.2.2016.

schválila udělení výjimky z  OZV č. 1/2011 pro akci – 
večer s živou hudbou v Baru Peasure Pub, Komenského 
259, Pohořelice dne 20.11.2015 od 20:00 do 02:00 hodin.

VIII. zasedání zastupitelstva města konané dne 
18.11.2015 projednalo mimo jiné i tuto problematiku:

schválilo rozpočtové opatření města č. 16/2015.

schválilo směnu části pozemku města p. č. 5/2 o výměře 
1 m2 za část pozemku p. č. 8/2 o výměře 1 m2.



5POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

schválilo a vydává změnu č. 8 Územního plánu sídelní-
ho útvaru Pohořelice opatřením obecné povahy. 

schválilo změnu podmínek čerpání dotace z  rozpočtu 
města na základě veřejnoprávní smlouvy dle žádosti di-
vadelního spolku Pohoda, Pohořelice.

schválilo bezúplatný převod technické infrastruktury 
na pozemcích p. č. 6800, 6801, 6809 a 6799 v k. ú. Poho-
řelice nad Jihlavou – vodovod o celkové délce 236,40 m 
a  splašková kanalizace o  délce 34,80 m a  58,96 m, vy-
budované firmou Obnova realit, s.r.o., Bořetice 417 
do majetku města Pohořelice. V případě, že ze smlouvy 
o bezúplatném převodu technické infrastruktury vznik-
ne městu daňová povinnost, půjde tato k tíži společnosti 
Obnova realit s.r.o. Schválilo zahájení přípravných prací 
pro vklad daného majetku – infrastruktury, do společ-
nosti Vodovody a kanalizace, a.s. Břeclav.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice

Klub seniorů z Pohořelic absolvoval ve středu 
18.11.2015 projekt pod názvem.

,,Praktické cvičení obrany seniorů vůči vnější manipulaci“. 

• Přednáška se týkala těchto témat:
• Postup a účinná obrana například proti šmejdům.
• Výchova problémových dětí.
• Návštěva u lékaře.
• Jak jednat a postupovat při vyřizování na úřadech.
• Jak správně reagovat při setkání se s agresivní   
 osobou.
 
Celá tato přednáška byla vedena odborníkem psychote-
rapeutem panem Ing.Drikčákem z Brna a jeho asistent-
kou. Ke každému tématu předvedli scénku, jak se dotyč-
ná osoba chovat nemá a následně scénku jak proti tomu 
účinně postupovat a jak se bránit, aby nedocházelo k vy-
pjatým situacím či dokonce k hádkám a napadení.
Na závěr přednášky kladly naše seniorky otázky a přidá-
vali i svoje vlastní životní zkušenosti, při setkání napří-
klad se šmejdy.
Našim členkám se tato praktická přednáška moc líbila 
a shodli se na další v roce 2016.

PROJEKT TRÉNINK SENIORŮ

Za klub seniorů Marie Horychová Pohořelice.

DÁMSKÝ KLUB POHOŘELICE
Vážení přátelé a občané Pohořelic, ráda bych Vás, obča-
ny Pohořelic a okolí upozornila na jednu zvláštní a úžas-
nou akci, z mnoha jiných které naši senioři z Dámské-
ho klubu sami vymysleli a také perfektně zorganizovali 

a uskutečnili.
Z dodaných předloh pletou a háčkují různé postavičky 
a zvířátka z vlny. Po uháčkování je musí vyplnit vatou, 
nebo nějakým vhodným materiálem, správně vytvaro-
vat, zašít a udělat konečnou povrchovou úpravu.
K dnešnímu dni jich jejich šikovné ruce vytvořili na 200 
kusů, což není málo. Ptáte se proč, nebo pro koho to 
všechno vyráběli?
Tyto hračky se dostanou do nemocnic například v Brně 
a  jsou určeny malým dětem, které postihly ty nejhorší 
nemoci, jaké si umíte vůbec představit. Podotýkám,
že tyto hračky vyráběli a platili ze svých prostředků, tedy
z důchodu.
Jmenovitě to jsou paní Lída Dofková, Olga Marečková,
Marta Karásková a Helena Vitásková.
Za svou snahu obdrželi od vedení nemocnice děkovný
dopis. 

Za celý klub seniorů z Pohořelic vám také co nejsrdeč-
něji děkujeme.

Dne 23.11.2015 se konaly v DK dvě významné akce 
 
Přijeli zástupci Nadačního fondu dětské onkologie KR-
TEK, k převzetí hraček, které vytvořily členky DK pro 
onkologicky nemocné děti ve FN v Brně. Věříme, že vy-
kouzlíme u dětí alespoň úsměv na jejich tvářičkách, při 
léčení jejich tak závažného onemocnění. Po předání se 
započalo s  pečením perníčků pro děti, na  ZAHÁJENÍ 
ADVENTU v  Pohořelicích dne 29.11., které si budou 
moci děti v perníčkové dílně Hotelu Pfann samy nazdo-
bit. 

Tímto bych chtěla poděkovat všem členkám za  jejich 
kladný přístup při pomoci organizování akcích pro 
děti, za veškeré aktivity po celý rok a popřát všem krás-
né Vánoce a hodně zdraví do Nového roku 2016.

Za klub seniorů z Pohořelic Marie Horychová

Marie Kopřivová, vedoucí DK



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/20156

V  sobotu 2. ledna se místní skautský oddíl připojí 
k  Tříkrálové sbírce pořádané oblastní charitou Břec-
lav. Tři králové budou obcházet domy a vybírat peníze 
na pomoc potřebným. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2016

Charitní peč. služba v  Pohořelicích pomáhá lidem, 
kteří jsou pro svůj zdravotní stav odkázání na  pomoc 
druhé osoby,a nezvládají vše tak jak dříve. Naše pečo-
vatelky těmto lidem pomáhají s cílem udržet je co nej-
déle ve svém domácím prostředí. Pečovatelky pomohou 
v  osobní hygieně, úklidu domácnosti, nákupech, vyři-
zování na úřadech a u lékaře, příp. při dalších přáních 
a  potřebách klienta v  jeho domácnosti. K  pomoci kli-
entům patří i zapůjčení kompenzačních pomůcek, jako 
jsou chodítka, pojízdné toalety, vozíky, polohovací lůžka 
apod. Služby poskytujeme denně od pondělí do pátku 
od 7:00 do 15:30 hod., lze dohodnout i jiný termín dle 
potřeby uživatele, příp. i o víkendu.

Charitní pečovatelská služba v  Pohořelicích, Tyršova 
ul. 234, kontakt : p.Petříková Jitka, tel.734 510 661.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
INFORMUJE 

Chci poděkovat městskému úřadu, sociálnímu odboru 
a komisi sociální a zdravotní našeho města za uspořádá-
ní „Slavnostního setkání jubilantů města v Pohořelicích“ 
dne 21.11.2015. Bylo pro všechny připraveno pohoštění 
s přípitkem. Dostali jsme krásnou květinu a dárky. Také 
nám byla zajištěna k prohlídce nová knihovna, což jsme 
s radostí přivítali. Dalším dárkem pro nás jubilanty bylo 
připraveno hudební vystoupení Ing. Štěpána Pirnuse ju-
niora, které bylo spojeno se zpěvem nám všem dobře 
známých písniček. Děkuji za všechny přítomné seniory, 
kteří byli spokojeni s konanou akcí.  

Renata Čechová

PODĚKOVÁNÍ
Rodiče – Dana a Michal Kopečkovi.

Prostřednictvím Pohořelických listů bych chtěla podě-
kovat za krásné dámské odpoledne. Výtěžek z této akce 
poukázala organizátorka na  konto naší dcery Evičky 
Kopečkové. Mockrát děkuji paní Petře Vedralové, ná-
vštěvníkům akce a  všem, kteří se na  módní show po-
díleli. Finanční prostředky putovaly na  konto zříze-
né Asociací rodičů s  dětskou mozkovou obrnou č.ú. 
2400501663/2010, které slouží výhradně k uhrazení re-
habilitačních, zdravotnických potřeb Evičky a Klimthe-
rapie. To je speciální rehabilitační lázeňská péče uzpů-
sobená individuálně přímo pro Evičku a  její diagnosu 
DMO, kterou nehradí zdravotní pojišťovna. Rehabilita-
ce a všestranná stimulace vedoucí k sebeobsluze a samo-
statnosti, je jediná léčba dětské mozkové obrny. Proto je 
Klimtherapie pro Evičku tak potřebná. 

Srdečně děkujeme a přejeme mnoho úspěchů při koná-
ní dalšího ročníku dámského odpoledne.

PODĚKOVÁNÍ ZA EVIČKU



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

7

STŘÍPKY Z ČINNOSTI SKAUTSKÉHO ODDÍLU V POHOŘELICÍCH

Skautský oddíl nezahálel ani v listopadu a pro 
své členy si připravil víkendovou výpravu, 
která se konala od 13. do 15. Listopadu 
v Doubravníku.

Přikládáme také článek z pohledu účastníků

ROZNÁŠKA BETLÉMSKÉHO 
SVĚTLA
Ve čtvrtek 24. prosince skauti z Pohořelic rozsvítí ulice 
plamínkem v lucerničkách, který budou odpalovat 
všem lidem, kteří o něj požádají. Skauti budou 
procházet ve skupinkách městem a upozorňovat 
na sebe zvoněním na zvony. 

 
V  případě zájmu o  donášku Betlémského světla až 
do domu napište na e-mail: terezacerna@skaut.cz nebo 
na tel.: 737 501 955 svoje jméno a adresu a my vám ho 
přineseme.  

O  podzimním víkendu 13.-15. 11. 2015 se vydal po-
hořelický skautský oddíl na  výpravu. V  pátek se sešlo  
17 natěšených skautů na autobusovém nádraží v Pohoře-
licích a vyrazili autobusem do Vranovic. Ve vlaku vesele 
zpívali za doprovodu kytary a vymýšleli variace na píseň 
Skákal pes přes oves. Již za tmy dorazili do Doubravníku 
a po pár minutách chůze dorazili ke klubovně místní-
ho oddílu Robinsoni. Po ubytování a večeři čekala děti 
stezka odvahy v okolí klubovny. Před večerkou proběhlo 
ještě povídání o tom, jaký by měl skaut být a poté jsme 
se již odebrali do spacáků.

Druhého dne hned po  snídani se skauti oblékli, vzali 
svačinu a vyrazili s Gábim a Pádlem na výlet do nedale-
kých Nedvědic. Cesta vedla lesem a byla celá ponořena 
do opadaného listí. Během cesty si zahráli spoustu her 
jako třeba oblíbené nálety nebo hutututu. V Nedvědi-
cích na hřišti stihli zahrát ještě fotbal a poté již spěchali 
na nádraží, odkud se opět vrátili do Doubravníku.

Mezitím zůstali v klubovně dva skauti se mnou a Pav-
lem a po odchodu kamarádů jsme vyrazili hledat mís-
to na večerní slavnostní oheň. Doporučené místo jsme 
úspěšně našli. Našli a  umístili jsme kameny na  okraje 
ohniště a postavili z připraveného dříví pyramidu. Ná-
sledně jsme se vrátili do klubovny a uvařili pro všechny 
k obědu rizoto. Jakmile se naši kamarádi vrátili, zbašti-
li jsme oběd a měli polední klid, ve kterém jsme mohli 
hrát na klavír, fotbálek a využívat další možnosti zdejší 
klubovny. Odpoledne jsme si již všichni společně zahráli 
židličkovanou, ahoj Pepo a jiné hry.

Večer nás již čekal slavnostní oheň. Po setmění jsme se 
vydali na vrchol kopce nad Doubravníkem, kde na nás 
čekalo nachystané ohniště. V průvodu jsme prošli při-
pravenou cestou vytyčenou svíčkami a  rozestoupili se 
okolo ohně. Za účasti státní vlajky, knihy Základy junác-
tví a členů oddílu složil skaut Adam svůj slib vlčat. Vyř-
čením těchto slov se zavázal být dobrým skautem a my 
mu držíme palce, ať se mu to daří co nejlépe. Po skon-
čení obřadu jsme zůstali ještě chvíli u ohně a sledovali 
dohořívající uhlíky a poté jsme se vydali zpět ke klubov-
ně. Večer jsme pak zazpívali skautskou večerku a ulehli 
ke spánku.

V neděli ráno jsme se po snídani sbalili. Venku bohužel 
pršelo, a tak jsme dopoledne strávili v klubovně a hráli 
městečko Palermo. Po úklidu klubovny a obědě jsme se 
již vydali na nádraží a vyrazili k domovu. V Pohořeli-
cích na nás již čekali rodiče a s pocitem vydařené výpra-
vy jsme se všichni odebrali domů.

Tereza Černá



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

VÁNOCE ZA DVEŘMI
Začal poslední měsíc letošního roku. Letošní advent-
ní období začalo v  neděli 29.listopadu, konec adventu 
pak představuje západ slunce Štědrého večera. Pro řadu 
občanů a zejména dětí začal advent již návštěvou „Ad-
ventních dílen“, pořádaných střediskem volného času, 
základní uměleckou školou a ukázkou zdobení perníč-
ků v klubu seniorů v neděli 29.listopadu. Návštěvníci si 
mohli sami vyrobit ozdobu, věneček, nazdobit perníček, 
zakoupit drobné výrobky, nebo se jen projít a takzvaně 
nasát atmosféru. Akce měla velkou účast a návštěvníci 
byli spokojeni. Vlastnoručně vyrobené ozdoby či dárky 
udělají lidem velkou radost. Velice pěknou akcí byl rov-
něž již tradiční Vánoční jarmark v areálu učiliště ve Cvr-
čovicích v neděli 22.11.
K zahájení adventu také patří rozsvícená vánoční výz-
doba ve městě a – díky pochopení farnosti – i nasvíce-
ný vánoční strom u kostela. Advent v Pohořelicích jsme 
zahájili v neděli 29.listopadu v 16 hod. na prostranství 
u kostela a tato akce navazovala na již zmíněné adventní 
dílny. V programu jsme viděli pěvecký sbor dětí ze zá-
kladní umělecké školy.
Původní smysl adventní doby je spíše rozjímání, přípra-
va na příchod, narození prorokovaného vykupitele Ježí-
še Krista. Během 4 týdnů bychom se měli zklidnit, roz-
jímat, střídmě jíst a očekávat Štědrý den – den narození 
děťátka. S touto filozofií se jistě řada z nás shodne – ale 
nedokážeme ji zpravidla naplnit. 

Každému z nás udělá radost něco jiného – a nemusí to 
být vždy jen nákladné dárky. Pod pojmem „Šťastné pro-
žití svátků vánočních“ si většinou představíme období, 
které rodina tráví společně, rodiče mají čas se věnovat 
dětem, hrají spolu hry ….. Štěstí je stav mysli – nemusí 
to být jen o množství jídla, ceně dárků, programu v tele-
vizi atd. Štěstí je být mezi lidmi, spolu s blízkými, které 
máme rádi.
Se svými blízkými můžete společně navštívit v období 
Vánoc následující akce:
9.12. Česko zpívá koledy – za objektem ZUŠ Pohořelice, 
začátek 17 hod – pořádá ZUŠ, město, Mužáci
12.12. Vánoční posezení u cimbálu v sále Radnice s cim-
bálovou muzikou Kasanice z Mikulova. Pořádají Mužáci 
a Město Pohořelice
17.12. vystoupí v sále Radnice Novoveská štístka
19.12. pořádá besídku Hudební Atelier Mgr. Pavla Kra-
tochvíla v sále sokolovny
22.12. v 16 hodin přijede před parkoviště sportovní haly 
na  ul. Dlouhé tzv. „Vánoční kamion Coca-Cola 2015“ 
Velký kamion známe z televizních reklam. Akce potrvá 
cca do 18 hodin. 
Bude doprovodný kulturní program, možnost zakoupit 
drobné upomínkové předměty. Výtěžek akce bude vě-
nován na pomoc postiženému dítěti z Pohořelic.
 Ke Štědrému dni neodmyslitelně patří návštěva půlnoč-
ní mše v kostele Sv. Jakuba Většího.
27.12. od 14 hodin představí SVČ u kostela živý betlém.
31.12. pořádá TJ Sokol v sále Radnice silvestrovskou zá-
bavu.
Vánoční období zakončíme v sobotu 9.1. od 15.00 hod. 
koncertem v kostele. 
14.1. ZUŠ v kostele uspořádá novoroční koncert
16. ledna pořádá město v pořadí 10.ples města – srdečně 
zveme.
Dále bude pokračovat plesová sezóna a  nastartují tra-
diční kulturní akce….
Je vidět, že společenský život ve městě pulsuje. Na orga-
nizování a zabezpečení průběhu akcí se podílí řada lidí 
a řada občanů se zapojuje i do účinkování, není to jen 
„nakupovaná kultura“, ale náš komunitní život. 
Přejeme občanům, aby letošní advent pro ně nebyl ob-
dobím stresu, aby se nám podařilo splnit naše předse-
vzetí o větším spojení s rodinou, přáteli, sousedy. Srov-
nejme si představy o  štěstí s  naším způsobem života, 
pokusme si najít více času na své blízké a přátele. 
Do  roku 2016 přejeme všem pevné zdraví a  hodně 
úspěchů v osobním i pracovním životě.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

Každý ve  svém životě občas něco koupí, občas uzavře 
smlouvu apod. Později zjistí, že to co donesl domů není 
zrovna podle jeho představ, že zboží má skryté vady, 
nebo není kvalitní apod. Smluvní právo dnes výrazně 
straní spotřebiteli. Je to prodávající, kdo odpovídá nejen 

SDĚLENÍ PRO SPOTŘEBITELE



9POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

Bc. Irena Mitošinková
vedoucí živnostenského úřadu

V období vánočních svátků budou upraveny 
úřední hodiny a provozní doba úřadu takto:

• 21.12. 2015 – 23.12. 2015 bude zabezpečen   
 normální provoz
• 28.12. 2015 – normální provoz
• 29.12. 2015 – úřední hodiny v době    
 od 8:00 do 11:30 hod., provoz úřadu do 15:00 hod.
• 30.12. 2015 – úřední hodiny – 8:00 – 11:30   
 a 12:30 – 16:00 hod.
• 31.12. 2015 – úřad bude z provozních důvodů  
 uzavřen

V souvislosti s novelou zákona o občanských průkazech 
a zákona o cestovních dokladech bude ve dnech 24. pro-
since 2015 až 31. prosince 2015 odstávka systému pro 
nabírání žádostí o  vydání občanských průkazů a  ces-
tovních dokladů a  jejich předávání. Důvodem tohoto 
přerušení jsou technické úpravy, které vyžadují odstáv-
ku systému – více informací je uvedeno v jiném článku 
v Pohořelických listech.                                            

ÚPRAVA ÚŘEDNÍCH HODIN 
NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ 
POHOŘELICE V DOBĚ 
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Ing. Zdeněk Blecha, tajemník MěÚ

 

P ů j č k y  
pro každého až do výše 

80 000 Kč 

na základě individuálního hodnocení 
‐ jednoduché vyřízení žádosti 

‐ peníze až k Vám domů 
‐ individuální přístup 

tel: 602 49 99 89 

komerční inzerce

za skryté vady, ale i za to, že prodaná věc má v době pl-
nění vlastnosti vymíněné nebo obvyklé, že ji možno po-
užít podle povahy a účelu smlouvy nebo podle toho, co 
smluvní strany ujednaly, a že věc nemá právní vady. Aby 
se naši spotřebitelé lépe orientovali v různých oblastech, 
požádal Městský úřad Pohořelice, odbor obecní živnos-
tenský úřad, Sdružení českých spotřebitelů o jejich bro-
žury. Brožury s názvem např. Označení CE – pro koho, 
proč…. Elektronické platební prostředky, Značení GDA 
na obalech potravin, Jak postupovat při nákupu a rekla-
maci zboží nebo služeb, Babi, dědo! Nenechte se okrást!, 
Odpovědné půjčování, Jak poznáme kvalitu? – chléb 
a pečivo, sýry a  tvarohy, med, drůbeží maso a drůbeží 
masné výrobky, tuky a oleje… a další najdete v Knihov-
ně v Pohořelicích a v Klubu seniorů.

Z HISTORIE MĚSTA
Podzim roku 1915 byl již druhým válečným první světové 
války, která zasáhla do života mnoha lidí a ovlivnila všech-
na výrobní odvětví. Výjimkou nebylo ani cukrovarnictví. 
To v kampani 1912/1913 dosáhlo předválečného maxima 
a zdálo se, že nic nemůže zabránit jeho dalšímu rozvoji. 

PhDr. Karel Maráz, PhD.

Jenže kombinací nešťastných administrativních nařízení 
- mezi které náleželo zejména zmenšení osevních ploch 
cukrovky o  30 % na  jaře roku 1915 ve  prospěch obilo-
vin a jetele-, nedostatku lidských zdrojů (odvody branců 
na frontu a padlí), umělých hnojiv, surovin a dopravních 
prostředků (přednostní právo na použití vagonů náleže-
lo armádě), rozvoje černého trhu, poklesu reálných mezd 
a vzrůstu inflace a cen zboží i celoročního špatného počasí 
(velké sucho na jaře, vydatné deště na podzim a listopa-
dové tuhé mrazy, v  nichž množství řepy namrzlo nebo 
rovnou zmrzlo) došlo k abnormálně dlouhé a několikrá-
te přerušované řepné kampani 1915/1916 i – v určitých 
ukazatelích – vůbec nejhoršímu hospodářskému výsledku 
našeho cukrovarnictví během válečných let 1914-1918. 
Problémy s  nedostatkem cukru se ovšem projevily již 
na  jaře roku 1915 - v  červenci proto vznikla Cuker-
ní ústředna ve  Vídni s  kompetencí dbát o  pohyb cukru 
v rámci výroby a rafinace, regulovat ceny cukru, upravovat 
obchod s ním a zásobování a kontrolovat export,- v září 
stejného roku pak byla založena za  podobným účelem 
pražská Ústředna pro melasu.
Dopady války měly však na cukrovarnictví mnohem pes-
třejší podobu. A zasáhly rovněž cukrovary v Pohořelicích 
a jejich okolí. Tak např. židlochovický cukrovar prošel vel-
kou rekonstrukcí v roce 1901 a díky ní disponoval dobře 
zařízenými dílnami. Paradoxně právě proto je v době vál-
ky využívalo vojenské velení a cukrovar musel opracová-
vat granáty a šrapnely.
Docházelo ale i  ke  škodám v  důsledku požárů. Ty také 
na sklonku roku 1915 zasáhly cukrovarech v Pohořelicích 
a  hrušovanskou rafinérii cukru. Jedenáctého listopadu 
1915 v 16. h. vypukl požár v hrušovanské rafinerii, kde se 
mlela cukrová moučka, a rychle se šířil. Podařilo se jej sice 
nakonec omezit pouze na výrobní budovu, ta však zcela 
lehla popelem. Ostatní části rafinerie - včetně skladiště se 
zásobami cukru - se podařilo zachránit. O měsíc později, 
19. prosince, hořelo ve skladišti tzv. dílenské budovy po-
hořelického cukrovaru. Naštěstí škoda nebyla tak velká 
jako při požáru v Hrušovanech. V pohořelickém cukrova-
ru shořela v podstatě jen velká zásoba pytlů a poškozeno 
ohněm bylo tam uložené řepové semeno.



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

Další připravované akce:
Novoveská štístka: Vystoupení na BVV v Brně

Realizace projektů:
Erasmus+: Evropská dobrovolná služba
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DOFE)
Projekt senioři

Těší se na vás a příjemnou zábavu vám přejí pracovníci 
SVČ Pohořelice.

Klub mládeže Oáza a Informační centrum 
mládeže „Nenuď se doma a přijď !!!“

Těší se na vás služba Jan Štrbík a Josef Heneš. 

Každý den je pro vás připraven zábavný program. Těšit 
se můžete na turnaje v deskových hrách, stolním tenise 
a fotbálku, kulečník, x-box hry, filmové večery, boulde-
ring a v případě dobrého počasí diskgolf a slack-line. 

Otevřeno každý: 
• Čtvrtek  16:00 - 19:00
• Pátek  16:00 - 20:00
• Sobota 15:00 - 20:00

3.12. čtvrtek Mikuláš v Mateřském Centru

3.12. čtvrtek Mikulášská besídka

4.- 5.12. pátek - sobota Mikulášská OÁZA

5.12. sobota
JM krajský přebor volejbalu  

– st. žáci a žákyně

11.-12.12. pátek-sobota Lezení na stěně v Komárově

12.12. sobota
Vánoční trhy Brno – vystoupení 

Rozmarýnku

12.12. sobota
Klub Oáza: Boulderingové 

soutěže

17.12. čtvrtek
Zdravá škola – Předvánoční 

tvoření

17.12. čtvrtek
Novoveská štístka: Vánoční 

vystoupení Pohořelice

18.12. pátek 
Novoveská štístka: Vánoční 

rozjímání v Nové Vsi

18.-19.12 pátek-sobota Pobytovka drátkování

19.12. sobota
JM krajský přebor volejbalu  

– st. žáci a žákyně

19.12. sobota Klub Oáza: Vánoční párty

20.12. neděle
Amatérská volejbalová liga (AVL) 

- junioři

27.12. neděle Živý Betlém

15.-16.1. pátek-sobota Pobytovka frisbee

16.1. neděle
JM krajský přebor volejbalu  

– st. žáci a žákyně

23.1. sobota Karneval

22.-24.1. pátek-neděle
Novoveská štístka: Soutěž 

o Moravský country pohárek 
ve Všechovicích

27.1. středa
Florbalová liga „Mezi městy“ 

st.žáci (3. kolo) - Brno

28.-29.1. pátek-sobota Horolezecká pobytovka - Klajda

30.1. sobota
Florbalová liga „Mezi městy“ 

ml.žáci (3.kolo) - SVČ Pohořelice

30.1. sobota
Novoveská štístka: Vystoupení 

na Zelofestu v Pohořelicích

30.1. sobota Rozmarýnek: Košt zelí – Zelofest 

Televizní studio TV Domeček opět zahájilo svoji 
činnost. Nyní budete pravidelně informováni 
o akcích a projektech našeho školského 
zařízení, o všech novinkách a aktualitách, 
které jsou určeny veřejnosti. 
 
Skupinka nadšenců otevřela naše zpravodajství a redak-
ci. Jejich cílem je práce s informacemi, zpracováním vi-
deí a  fotodokumentace SVČ, informovanost veřejnosti 
prostřednictvím sociálních sítí a  internetu. Naši mladí 
reportéři mají rádi práce s  počítačovou grafikou, zvu-
kem a zpracováním filmů a videí. 
Od  nynějška se vám budou hlásit reportéři Honza 1, 
Lucka, Kristýna, Maruška a Honza 2, kteří tvoří skvělý 
tým, bez kterého by Domeček TV nemohla fungovat.
Představení našeho týmu:

Jan Kříž - režisér, reportér,kameraman a vtipálek. Mezi 
jeho koníčky patří zvučení a osvětlování kulturních akcí, 
přátelé, focení, práce s dětmi a mnoho jiného. 

Lucie Janičatová - režisérka, reportérka, fotografka 
a mistryně střihu Lucka. Mezi její koníčky patří focení, 
stříhání videí, sledování sportovních přenosů, přátelé 
a mnoho jiného. 

Kristýna Bilavčíková - reportérka. Mezi její koníčky pat-

PŘIPRAVOVANÉ AKCE SVČ DOMEČEK

DOMEČEK TV



11POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

Jako každý rok nabízíme oblíbený lyžařský a snowboardový pobyt. Tentokrát opět v Jeseníku, na horské chatě Ztra-
cenka v  Klepáčově. Pobyt připravujeme na  termín podzimních prázdnin od  28. 2.–4. 3. 2016. O  výcvik lyžování 
a snowboardingu se budou starat kvalifikovaní instruktoři ze SVČ Pohořelice, akreditovaní MŠMT ČR. Kurz je určen 
pro zájemce o zimní sporty. Věková kategorie se pohybuje od 3. do 9. třídy ZŠ a děti SŠ, tedy věková kategorie 9–26 let.

Bližší informace a přihlášky ve Středisku volného času nebo na webových stránkách SVČ.

ří hra na klarinet, kamarádi a mnoho jiného. 

Maruška Bilavčíková – nejmladší členka týmu reportér-
ka Maruška. Mezi její koníčky patří vyrábění, malování, 
přátelé, smích a mnoho dalšího.

Jan Folk - hlavní kameraman, fotograf a vtipálek Honza. 
Mezi jeho koníčky patří vodáctví, lezení na stěně a mno-
ho dalšího. 

Proč je taková iniciativa důležitá pro mladé lidi, vysvět-
luje ředitelka SVČ Pohořelice paní Monika Janičatová: 
„Hlavním důvodem je vzdělávání mladých lidí v oblasti 
zpracování informací, práce s médii a sociálními sítěmi. 
Chceme, aby se mladí lidé vzdělávali v dané oblasti, na-
vštěvovali zajímavá místa, workshopy, setkávali se s vrs-
tevníky stejného zájmu i s profesionály v tomto oboru. 
Domníváme se, že podpora těchto talentovaných mla-

Dovolujeme si všechny pozvat na dětský karneval, který 
se bude konat v sobotu 23. ledna 2016 v sále Radnice. 
Opět na  vás bude čekat program plný soutěží, atrakcí 
a zábavy. Tématem letošního karnevalu budou POHÁD-
KY a  postavy z  pohádek. Zveme všechny malé i  velké 
pohádkové bytosti na naši karnevalovou show. 

Těšíme se na vaši bohatou účast.

dých novinářů bude mít vliv na  jejich další zájmovou 
i  profesní orientaci. Neskrývám, že i  pro naše školské 
zařízení dojde k obohacení naší práce a k novým pod-
nětům ze stran mladých reportérů, kteří vidí svět svý-
mi očima. V neposlední řadě jsme si vědomi důležitosti 
médií pro naši práci.“  

DĚTSKÝ KARNEVAL

LYŽAŘSKÝ A SNOWBOARDOVÝ POBYT JESENÍKY 2016



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

ŽIVÝ BETLÉM – 27.12. 2015

NEBOJME SE STRAŠIDEL
V pátek 6. listopadu 2015 uspořádalo Středisko volné-
ho času tradiční podzimní akci „Nebojme se strašidel“. 
V 16:00 hodin se zcela zaplnilo náměstí před kostelem 
sv. Jakuba. Po krátkém přivítání jsme se vydali na lam-
piónový průvod středem města. Po  průvodu na  malé 
i  velké účastníky čekala pohádková cesta. Před naším 
putováním každý malý účastník obdržel mapu, kam si 
mohl lepit nálepky, kde a jaké strašidýlko potkal. Všich-
ni jsme měli na výběr kudy se dát. Mohli jsme navštívit 
“Konírnu“, která byla určená pro větší děti, protože byla 
opět pěkně strašidelná. Letos jsme zde mohli vidět stři-
horukého Edwarda, Fredyho Krugera, oživení Franken-
steina, zombíky, UV efekty, duchy a Samaru. Dále jsme 
se vydali do městského parku směrem od zdravotního 
střediska, kde jsme potkali vodníka, jak počítá dušičky, 
strašidelný hřbitov s hrobaři, čerty jak mastí karty a moh-

VÁNOČNÍ JARMARK 
NA OU CVRČOVICE
O  předvánoční neděli 22. listopadu bylo na  učilišti 
ve  Cvrčovicích nebývale živo. Již tradiční vánoční jar-
mark navštívilo tento rok neuvěřitelné množství lidí.

Vánoční dekorace a cukrářské výrobky našich žáků mi-
zely jako mávnutím kouzelného proutku. Návštěvníky 
lákal i rozličný sortiment stánkařského zboží. Mlsné ja-
zýčky se těšily na domácí zabíjačku, sladké frgále, perní-
ky, medovinu, různé druhy sýrů a uzenin.

První vločky, které se polehounku snášely na vyzdobe-
nou ozářenou zahradu, vánoční písně a příjemná přátel-
ská atmosféra, doprovázely naše milé hosty na každém 
kroku. Jejich úsměvy a slova uznání nám byla dostateč-
nou odměnou.

Touto cestou chceme poděkovat vám všem, kteří jste 
svou přítomností přispěli k  dobré pohodě tohoto ne-
dělního dne. Zároveň vás zveme na  výstavu betlémů 
a vánočních perníčků v době vánočních svátků, a také 
na již tradiční jarní akci, velikonoční prodejní výstavu.

        Za zaměstnance a žáky školy, Libuše Hojsáková

li jsme ochutnat kouzelný čaj u čarodějnic. Na závěr naší 
cesty na nás čekalo obrovské překvapení v kole pod Ry-
bárnou, kde brázdila vodu pirátská loď Černá perla s Jac-
kem Sparrouwem. Na závěr jsme se vrátili zpět na ná-
městí, kde jsme dostali sladkou tečku v podobě lízátka.  
 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem dobrovol-
níkům, kteří nám při naší strašidelné akci pomáhali.  
 
Doufáme, že se vám naše akce líbila a už teď se těšíme 
na příští rok.

Zvláště o Vánocích si vždy připomínáme velkou ochotu 
dávat druhým různé dárky. Naším dárkem pro vás bude 
živý Betlém, který jsme spolu s místní farností připravili.

Přijďte se podívat 27. prosince ve 14.00 hod. před kos-
tel sv. Jakuba v  Pohořelicích a  vraťte se spolu s  námi 
do Betléma do doby narození Páně. Společně si oživíme 
prastarý příběh, zazpíváme koledy a  užijeme si tento 
krásný okamžik.

Pracovníci SVČ Pohořelice

vánoční jarmark OU Cvrčovice 



13POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

Vystaveny budou betlémy zapůjčené ze sbírky p. Jarosla-
va Svobody, děkana z farnosti Pohořelice.

OTEVÍRACÍ DOBA PRO NÁVŠTĚVNÍKY:

20. – 23. 12. 2015               9.00 – 11.00          14.00 – 16.00

24. 12. 2015                                                             15.00 – 18.00

25. 12. – 30. 12. 2015        9.00 – 11.00          14.00 – 16.00

1. 1. 2016                                                                   14.00 – 16.00

VÁS ZVE NA VÝSTAVU BETLÉMŮ A VÁNOČNÍCH 
PERNÍČKŮ V BUDOVĚ ŠKOLY U KOSTELA

ODBORNÉ UČILIŠTĚ 
CVRČOVICE

BABYLON VE SMOLÍNĚ

Ve Smolíně dne 24.10.2015 pořádali manželé 
Kučínští v místním sále kulturního domu 
koncert rockové kapely Babylon.

Kapela hrávala pátky, soboty i neděle v 70. a 80. letech 
minulého století a bývala jedna z nejoblíbenějších i v ši-
rokém okolí. Ke znovuvzkříšení došlo v roce 2012.

Účast na vystoupení byla veliká, téměř jako"za starých 
časů". Jen už to bylo jiné složení - muzikanti do věku 65 
let a návštěvníci převážně padesátníci. Přišla se podívat 
i mladší generace a všichni byli uchváceni úžasnou at-
mosférou, zazpívali si, zatančili, zavzpomínali, skvěle se 
pobavili od 20 až do 2hodiny. Hostinec u Švejka zajistil 
občerstvení také v přilehlém sále a příznivci "Babošů" se 
těší na další setkání.

Irena Macháčková



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

POVEDENÝ PODZIM NAŠICH FOTBALISTŮ

Fotbalisté Sokola Pohořelice zažili povedený podzim. 
„A“ tým mužů začal čtvrtý rok v krajské soutěži sice po-
rážkou, poté se ale rozjel k velkolepé jízdě, která skonči-
la průběžným prvním místem po podzimní části se zis-
kem 30 bodů za 10 výher a 3 porážky. Zejména domácí 
hřiště se, oproti dřívějším sezonám, stalo nedobytnou 
tvrzí a postrachem soupeřů. Všech 7 domácích utkání 
bylo pro náš tým vítězných, což žádný jiný tým v soutěži 
nedokázal. Trenéři Ivan Gärtner a  Jan Štrbík mají osu 
týmu pohromadě několik let a spoléhají se až na výjim-
ky na naše odchovance. Po zranění se do týmu vrátilo 
několik hráčů - Marek Suchánek, Radek Vančata, To-
máš Pekař, Tomáš Jandora naopak se hned z kraje zranil 
střední záložník Jan Krátký, kterého v sestavě nahradil 
Michal Elsner, který se do  našeho města přistěhoval 
a připojil se k  týmu do kterého ihned zapadl a vstřelil 
i  několik důležitých branek. Na  hostování také přišel 
gólman Filip Wächter z Vranovic, aby doplnil již naše-
ho kmenovému brankaře Tomáše Kalivodu. Tým má 
po dlouhé době dostatek kvalitních hráčů, mezi který-
mi je velká konkurence a díky tomu je v každém utkání 
i velmi silná lavička náhradníků. Nejlepším podzimním 
střelcem se stal trochu překvapivě Aleš Bzduch, který se 
trefil 8x, s 6 trefami se prezentoval Marek Suchánek. Jar-
ní část sezony začne hned šlágrem s Příměticemi, které 
mají stejně bodů jako náš tým a pouze o gól horší skóre.
Na 1. místě tabulky krajské soutěže přezimují také naši 
dorostenci. Za 9 vítězství, 1 remízu a 3 prohry si vyslou-
žili 28 bodů. Dorostenci pod vedením Viléma Dofka 
hrají atraktivní kopanou a  až na  výjimky své soupeře 
přehrávali. V  kategorii mládeže je vždy trochu kom-
plikované složit kvalitní tým jen z hráčů vlastního klu-

bu. V Pohořelicích se to převážně daří, přesto se i náš 
tým musí spoléhat na hostování či střídavé starty hráčů 
z Ivaně, Hrušovan u Br. či Troskotovic což občas přináší 
i komplikace. Mezi dorostenci je pro tým mužů několik 
velkých příslibů do budoucna.
Loňská spanilá jízda „B“ týmu, která vedla až k 1. místu 
tabulky IV. třídy, se tentokráte nekonala. Tým je oslaben 
o několik zraněných hráčů a musí se spoléhat na pomoc 
dorostenců či hráčů „A“ týmu. Přesto je současné 5. mís-
to trochu za očekáváním. 

 

Po  několika letech se do  krajské soutěže vrátili i  naši 
žáci. Počáteční obavy, zda v krajské soutěži budou naši 
hráči svým soupeřům stačit, se hned na začátku ukáza-
ly jako liché. Starší žáci dokáží držet krok i s nejlepšími 
týmy soutěže převážně z Brna, které mají výrazně vyšší 
výběr hráčů. Trenéři Jakub Gärtner a Ivan Gärtner mají 

dorostenecký tým TJ Sokol Pohořelice

„A“ tým TJ Sokol Pohořelice



15POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

ve svém týmu ale několik borců, kteří patří k nejlepším 
v  celé soutěži a  po  podzimu je tak tým starších žáků 
na 7. místě. Mladší žáci sbírají teprve převážně zkuše-
nosti, tým tvoří částečně hráči přípravky, přesto chlapci 
podávají skvělé výkony proti svým často starším protiv-
níkům.
V Pohořelicích již několik let působí také starší a mlad-
ší přípravky. Asi nejnáročnější práci s těmi nejmenšími 
odvádí Július Poloni, Petr Kohút, Jarek Souček a Michal 
Galáš. Přípravky hrají turnaje v  rámci kraje. Ačkoliv 
výsledky nebyly na podzim úplně uspokojivé, v  těchto 
kategoriích je výsledek až na druhém místě. Nejmenší 
hráči musí získávat převážně základní fotbalové návyky 
a zdokonalovat je. Pro trenéry je to taky cenná zkuše-
nost, mohou porovnat, jak pracují s  těmi nejmenšími 
v jiných klubech.
Nyní nastává zimní přestávka. Jednotlivé týmy ale 
přesto zahálet nebudou, hned po  novém roce začnou 
s  tréninky jak v hale tak venku, budou hrát přípravná 
utkání, halové turnaje aby byly na  jarní část sezony co 
nejlépe připraveny a mohly bojovat o co nejlepší umís-
tění a v případě „A“ týmu a dorostu o vítězství v soutěži. 
Více informací najdete na facebookovém profilu Fotbal 
Pohořelice či na www.fotbalpoho.cz
Do  nového roku chceme popřát všem hráčům a  re-
alizačnímu týmu hodně úspěchů a  co nejvíce bodů 
na svých kontech. 
Všem příznivcům, kterých jak doufáme bude ještě při-
bývat, přejeme veselé Vánoce a šťastný nový rok a v roce 
2016 nashledanou opět na té nejlepší kopané, kde jinde 
než v Pohořelicích.

TROJBOJAŘI Z POHOŘELIC 
VYBOJOVALI TŘETÍ MÍSTO 
NA SOUTĚŽI DRUŽSTEV
V Sobotu 12. září 2015 se ve Zbýšově konalo druhé Mis-
trovství Moravy v silovém trojboji družstev. Těchto závo-
dů se účastnilo dvanáct družstev po čtyřech závodnících. 
Z našeho družstva TJ Sokol Pohořelice se účastnili Vizent 
Libor, Strouhal Jan, Schoř Jiří a Martina Koutňáková.
Po celodenním výkonu družstev byl součet našeho druž-
stva 1604,66 bodů a to stačilo ke krásnému třetímu místu. 
Tento výkon byl i velmi těsný za družstvem z TJ Lokomo-
tiva Krnov, který měl 1609,76 bodů a skončil na druhém 
místě. Na prvním místě se umístilo družstvo TJ Viktoria 
Bohumín s výkonem 1627,04 bodů. 

Soutěžící / RN / TH / Lot DŘ BP MT Trojboj Wilks VT

VIZENT Libor / 1984 / 92,1 / 7 265,0 175,0 250,0 690,0 435,46 VT1

STROUHAL Jan / 1989 / 88,6 / 6 260,0 150,0 250,0 660,0 424,78 vt2

SCHOŘ Jiří / 1986 / 100,7 / 23 250,0 175,0 235,0 660,0 400,55 VT2

Koutňáková Martina / 1990 / 76,1 / 5 140,0 75,0 150,0 365,0 343,55 VT3

Jan Strouhal

Libor Vašíček - sekretář



I D S j m k     Integrovaný dopravní systém
nejedou  31. 12. 

      L E G E N D A
linka vyjíždí ze stanice odj. POHOŘ. dojezd den den linka odj.BRNO POHOŘ. konečná stanice
108 4.02 Miro. 4.25 4.55 X X 105 z Pohořelic 4.30 Mikulov 5.14 Silvestra   zajišťují  spoje vedené  jako 
105 3.50 M 4.35 5.14 .. .. 108 4.10 4.40 Znojmo 5.25 sobota, neděle, a státní svátek  [ 6, + ]
104 3.44 Hevl. 4.40 5.10 .. .. 104 z Pohořelic 4.50 Laa 5.59
108 4.12 Z 4.55 5.25 .. .. 105 4.45 5.25 M 6.09 5 jede v pátek
105 4.20 M 5.05 5.44 .. .. 104 5.10 5.40 Hevl. 6.33
104 4.32 Hevl. 5.25 5.55 .. .. 108 5.15 5.45 Miro. 6.08 6 jede  sobota  ,  není-li  svátek
108 4.42 Z 5.25 5.55 .. .. 108 5.25 5.55 Z 6.40
108 5.17 Miro. 5.40 6.10 .. .. 104 6.05 6.35 Laa 7.42 + jede  v neděli a ve státní svátek
108 5.12 Z 5.55 6.25 .. .. 108 6.10 6.40 Mr 6.55
105 5.10 M 5.55 6.34 .. .. 105 6.15 6.55 M 7.39 7 neděle
104 5.12 Hevl. 6.10 6.40 .. .. 108 6.25 6.55 Z 7.40
108 5.42 Z 6.25 6.55 .. .. 105 6.45 7.25 M 8.09 X jede v pracovní dny   tj.  1. - 5.  den
105 5.40 M 6.25 7.04 .. .. 104 7.05 7.35 Laa 8.55
108 6.17 Miro. 6.40 7.10 .. .. 105 7.15 7.55 M 8.39
104 6.06 Hr./J 6.40 7.10 .. .. 108 7.25 7.55 8.40
105 6.20 MA 6.50 7.20 .. .. 105 8.15 8.55 M 9.39           L i n k a
108 6.12 Z 6.55 7.25 .. .. 108 8.25 8.55 9.40 104 Laa an d.Thaya - Brno,      jede po dálnici
105 6.10 M 6.55 7.34 .. .. 104 z Pohořelic 9.00  Laa 10.06 Laa   - "  -    -   Pohořelice  a zpět
104 5.59 Laa 7.10 7.40 .. .. 108 9.25 9.55 10.40 Hevl. jede  z  Hevlína
108 6.42 Z 7.25 7.55 .. .. 104 z Pohořelic 11.00  Laa 12.06 Hr./J. Hrušovany nad Jevišovkou
104 6.35 Hevl. 7.35 8.05 .. .. 105 10.15 10.55 M 11.39
108 7.12 Z 7.55 8.25 .. .. 108 10.25 10.55 11.40 105 Mikulov - Brno,     zajíždí na  Sobotovice a
105 7.10 M 7.55 8.34 .. .. 104 z Pohořelic 12.00 Hr./J. 12.31 Ledce,      -  jede po staré silnici
108 7.42 Miro. 8.05 8.35 .. .. 108 11.25 11.55 12.40  M Mikulov 
104 6.59 Laa 8.15 8.45 .. .. 105 12.15 12.55 M 13.39
108 7.42 8.25 8.55 .. .. 104 z Pohořelic 13.00 Laa 14.06 MA Brno - Pohoř.- AQUALAND Moravia - Mikulov
104 7.45 Laa 8.52  do Pohořelic .. .. 108 12.25 12.55 13.40 expres linka i pro kemp Merkur - Mušov přeh.
105 8.20 MA 8.50 9.20 .. .. 108 12.55 13.25 14.10 .- jede po dálnici
108 8.12 8.55 9.25 .. .. 104 13.10 13.40 Laa 14.55
105 8.20 M 9.05 9.44 .. .. 105 13.15 13.55 Mvd 14.43 Mvd Mikulov - jede přes Velký Dvůr
108 9.12 9.55 10.25 .. .. 108 13.25 13.55 14.40
104 9.45 Laa 10.52   do Pohořelic .. .. 108 13.40 14.10 Miro. 14.33 Poho. vyjíždí nebo končí - Pohořelice
108 10.12 10.55 11.25 .. .. 105 13.45 14.14 MA 14.47
105 10.10 M 10.55 11.34 .. .. 108 13.55 14.25 15.10 108 Znojmo   -  Brno
108 11.12 11.55 12.25 .. .. 104 14.10 14.40 Laa 15.55
104 11.45 Laa 12.52   do Pohořelic .. .. 105 14.15 14.55 M 15.39 Miro. jede z Miroslavi
108 12.12 12.55 13.25 .. .. 108 14.25 14.55 15.40 Mr Miroslav, rozc.
105 12.10 M 12.55 13.34 .. .. 108 14.40 15.10 Miro. 15.33
104 13.10 Hr./J 13.43   do Pohořelic .. .. 108 14.55 15.25 16.10 Z  Znojmo   
108 13.12 13.55 14.25 .. .. 105 z Pohořelic 15.25 M 16.09
105 13.10 M 13.55 14.34 .. .. 104 15.10 15.40 Laa 16.55 ZOL Znojmo - Brno, pokračuje do Olomouce
108 14.12 14.55 15.25 .. .. 105 15.15 15.55 M 16.39 na lince 830850 - neplatí  tarif IDS
105 14.10 M 14.55 15.34 .. .. 108 15.25 15.55 16.40 Brno  -  Olomouc      ***       Olomouc  -   Brno
104 13.53 Laa 15.10 15.40 .. .. 108 15.40 16.10 Miro. 16.33 /  x /    6.15 - 7.45              /   x  /    15.35  -  17.05
105 14,40 M 15,25   do Pohořelic .. .. 105 15.45 16.14 MA 16.47 / +,B /  15.30  -  16.55      / +,B /   17.30  -  18.55
108 14.42 15.25 15.55 .. .. 108 15.55 16.25 17.10
108 15.12 15.55 16.25 .. .. 104 16.10 16.40 Laa 17.55
105 15.10 M 15.55 16.34 .. .. 105 16.15 16.55 M 17.39 J Í Z D N É
104 14.53 Laa 16.10 16.40 .. .. 108 16.25 16.55 17.40
108 15.42 16.25 16.55 .. .. 108 16.40 17.10 Miro. 17.33
108 16.17 Miro. 16.40 17.10 .. .. 108 16.55 17.25 18.10 2zóny Pohořelice -  AQUALAND = 20,-Kč
108 16.12 16.55 17.25 .. .. 104 17.10 17.40 Laa 18.55
105 16.10 M 16.55 17.34 .. .. 105 17.15 17.55 M 18.39 3zóny Pohořelice - Modřice  =  27,-Kč 
104 15.53 Laa 17.10 17.40 .. .. 108 17.25 17.55 18.40
104 16.45 Laa 17.52   do Pohořelic .. .. 108 17.55 18.25 19.10 4zóny Pohořelice  až  Ústřední hřbitov  = 34,-Kč
108 17.12 17.55 18.25 .. .. 104 18.15 18.45 Hevl. 19.48 ! zóna 101 MHD - přejít na 100  - platí 90'
105 17.10 M 17.55 18.34 .. .. 105 18.15 18.55 M 19.39
108 17.47 Miro. 18.10 18.40 .. .. 108 18.25 18.55 19.40 5zón až na Zvonařku + MHD zóna 100 a 101
104 17.45 Laa 18.52   do Pohořelic .. .. 104 z Pohořelic 19.30 Hevl. 20.23 cena  42,-Kč,  platí 120 minut od nástupu
108 18.12 18.55 19.25 .. .. 108 18.55 19.25 Miro. 19.48
105 18.10 M 18.55 19.34 .. .. 105 19.15 19.55 M 20.39 6zón Brno - Aqualand  Moravia       =  49,-Kč
104 18.45 Laa 19.52  do Pohořelic .. .. 108 19.25 19.55 20.40 také kemp  MERKUR - Mušov
108 19.12 19.55 20.25 .. .. 104 z Pohořelic 21.00 Hevl. 21.53
104 19.45 Laa 20.52   do Pohořelic .. .. 105 20.15 20.55 M 21.39 6zón Pohořelice- Laa,;    Poho.-Znojmo =  49,-Kč
108 20.12 20.55 21.25 .. .. 108 20.25 20.55 21.40
105 20.10 M 20.55 21.34 .. .. 108 21.30 21.55 22.37 10zón Brno - Laa ,;    Brno - Znojmo    =  78,-Kč
108 21.12 Z 21.55 22.25 .. .. 105 22.30 23.05 M 23.49
105 22.20 M 23.05   do Pohořelic x .. 108 22.35 23.05 23.58 4zóny Pohořelice - Mikulov = 34,-Kč

x 104 z Pohořelic 23.05 Hevl. 23.58
# # # # # # # # # # # #

jede sobota , neděle, a státní svátek Jedou také 31.12.
linka výjezd ze stanice POHOŘELIC. Brno den den linka BRNO Pohořel. konečná stanice     V y s v ě t l i v k y   ( den )
105 4.10 M 4.55 5.34 6,+   6 105 z Poho. 4.55 Mikulov 5.39
108 4.12 Z 4.55 5.25 6,+ 6,+ 104 z Poho. 6.05 Laa 7.11 Silvestra v pracovní den 31.12.  zajišťují  uváděné
104 5.45 Laa 6.52   do Pohořelic 6,+ 6,+ 108 5.25 5.55 Z 6.40 spoje ( 6, +,)  -  linky jedou jen do 19.30 hod.
108 6.12 Z 6.55 7.25 6,+ 6,+ 105 6.15 6.55 M 7.39
105 6.10 M 6.55 7.34 6,+ 6,+ 108 7.25 7.55 Z 8.40 Štědrý den 24.12.  jedou spoje jen do 16.00 hod.
104 7.06 Hevl. 7.55 8.25 6,+ 6,+ 104 z Poho. 7.55 Laa 9.06
108 7.42 8.25 8.55 6,+ 6,+ 105 8.15 8.55 M 9.39 B nejede  od 24. do 26. 12.,;  31.12.a1.1.,;  27.3.,
104 7.45 Laa 8.55 9.25 6,+ 6,+ 104 8.25 8.55 Laa 10.06 5.7.,;   28.10. 2016
105 8.10 M 8.55 9.34 6,+ 6,+ 108 9.25 9.55 10.40 k nejede  24. a  31.12.
108 9.12 9.55 10.25 6,+ 6,+ 105 10.15 10.55 M 11.39
104 9.45 Laa 10.55 11.25 6,+ 6,+ 104 10.25 10.55 Laa 12.06
105 10.10 M 10.55 11.34 6,+ 6,+ 108 11.25 11.55 12.40
108 11.12 11.55 12.25 6,+ 6,+ 105 12.15 12.55 M 13.39
104 11.45 Laa 12.55 13.25 6,+ 6,+ 104 12.25 12.55 Laa 14.06
105 12.10 M 12.55 13.34 6,+ 6,+ 108 13.25 13.55 14.40
108 13.12 13.55 14.25 6,+ 6,+ 105 14.15 14.55 M 15.39
104 13.45 Laa 14.55 15.25 6,+ 6,+ 104 14.25 14.55 Laa 16.06
108 14.12 ZOL 14.55 15.25 ,+,B 6,+ 108 15.25 17.55 16.40
105 14.10 M 14.55 15.34 6,+ 6,+ 105 16.15 16.55 M 17.39
108 15.12 15.55 16.25 6,+ 6,+ 104 16.25 16.55 Laa 18.06
104 15.45 Laa 16.55 17.25 6,+ 6,+ 108 17.25 17.55 18.40
108 16.12 16.55 17.25 ,+,B 6,+ 105 18.15 18.55 M 19.39
105 16.10 M 16.55 17.34 6,+ 6,+ 104 18.25 18.55 Hevl. 19,53
108 17.12 17.55 18.25 6,+ 6,+ 108 19.25 19.55 20.40
104 17.45 Laa 18.55 19.25 6,+,k 6,+ 105 20.15 20.55 M 21.39
108 18.12 18.55 19.25 ,+,B 6,+ 104 20.25 20.55 Hevl. 21.41
105 18.10 M 18.55 19.34 6,+ +,B 108 21.30 21.55 22.37
108 19.12 19.55 20.25 6,+,k 6,+ 105 22.30 23.05 M 23.49 vyhotoveno  5. 12. 2015 - Drška J.
104 19.45 Laa 20.52   do Pohořelic 6,+ 6,+ 108 22.35 23.05 Z 23.47
108 20.12 20.55 21.25 +,B
105 20.10 M 20.55 21.34 6,+
105 22.20 M 23.05   do Pohořelic 6,

        AUTOBUS - platí  od  13. 12. 2015  do  10. 12. 2016

BRNO  === >>>    === >>>>            POHOŘELICE >>   Brno        

X     =     jede   v  pracovní    dny

JÍ
Z

D
N

Í Ř
Á

D
 P

LA
TN

Ý
 O

D
 1

3.
 1

2.
 2

01
5 

D
O

 1
0.

 1
2.

 2
01

6

IN
FO

RM
A

C
E 

Z 
M

ĚS
TA



REGION Jízdní řád B U S od     13.12.2015  - 10.12. 2016 IDS jmk
jede v  pracovní dny   =  X den L i n k a 1 6 4 nejede 31.12. v  X

POHOŘELICE Malešovice Loděnice Olbramov. Kubšice M.Krumlov aut.nád a.nád. M.Krumlov Kavalírka Olbramovice Loděnice Malešovice Pohořelice
    náměstí 5.25 5.36 5.42 5.52 5.55 nám. 6.20 6.22 X z Kubši ce   03.50 3.53 4.03 4.09 4.20náměstí
5.47jih /  n. 5.50 6.01 6.07 6.17 6.20 nám. 6.45 6.47 z Kubši ce   04.20 4.23 4.33 4.39 4.50   "

  6.39 6.50 6.55 7.06 7.09 nám. 7.34 7.36 4.35 4.36 4.58 5.08 5.14 5.25. jih5.28
7.25 7.36 7.42 7.52 7.55 nám. 8.20 8.22 5.26 5.27 5.49 5.59 6.05 6.16

10.00 10.11 10.17 10.27 10.30 10.49 Kav. 10.50 z Kubši ce   06.36 6.39 6.49 6.55 7.06
12.00 12.11 12.17 12.27   ne - 12.41 Kav. 12.42 6.31 6.32 6.54 7.05/ 7.30 7.35 7.46
13.39 13.50 13.55  jen do Loděnic dle A 7.26 7.27 7.49 7.59 8.05 8.16  jih8.26

14.04jih / 14:09 14.20 14.26 14.36   ne - 14.50 Kav. 14.51 9.01 9.02 9.24 9.34 9.40 9.51
14.36     / 14:39 14.50 14.56 15.06 15.09 15.28 Kav. 15.29 10.54 nám10.56 11.24 11.34 11.40 11.51
15.32     / 15.39 15.50 15.56 16.06 16.09 16.28 Kav. 16.29 12.54 nám12.56 13.24 13.34 13.40 13.51. jih.54

16.09 16.20 16.26 16.36 do Olbraamovic     jede dle A z Loděnic 14:14 mimo 14.24 nám.
            16.39 16.50 16.56 17.06 17.09 17.28 Kav 17.29 14.34 nám14.36 15.04 15.16 15.22 15.33
            17.39 17.50 17.56 18.06 18.09 18.28 Kav 18.29 15.34 nám15.36 16.04 16.16 16.22 16.33

                 18:39 18.50 18.56  jen do Loděnic 16.34 nám16.36 17.04 17.16 17.22 17.33
                 20.05 20.16 20.22 20.32 20.35 20.54 Kav 20.55 17.41 17.42 18.04 18.14 18.20 18.31
22.32jih / 22.35 22.46 22.52 23.02 23.05 23.24 Kav 23.25 18.41 18.42 19.06/19.33 19.41 mimo 19.51  jih.54
               23.05 23.16 23.22 23.32 do Olbraamovic z Loděnic 20.24 20.30 20.41

jede  v sobotu 6, + neděli  a  státní  svátek tam a zpět také jede 31.12.
6,+        7.00 7.11 7.17 7.27 7.30 7.49  Kav. 7.50 6,+    6.01 6.02 6.24 6.34 6.40 6.51
6,+       15.00 15.11 15.17 15.27 15.30 15.49 Kav. 15.50 6,+   14.01 14.02 14.24 14.34 14.40 14.51

 6,+,s     19:00 19.11 19.17 19.27 19.30 19.49 Kav. 19.50 6,+,s       18.01 18.02 18.24 18.34 18.40 18.51

jede v pracovní dny   =  X L i n k a 1 6 4  = nejede 31.12
POHOŘELICE Vel.Dvůr Přibice Vranovice Vranovice Hustopeče den Hustopeče Vranovice Vranovice Přibice Vel.Dvůr Pohořelice
 X      4.20 4.25 4.30 4.40 4.50 5.17 X 4.35 5.02 5.13 5.23 5.28 5.33
         5.10 5.15 5.20 5.30 5.48 6.15 5.45 6.12 6.15 6.25 6.30 6.35
         6.18 6.23 6.28 6.38 6.46 7.13 6.45 7.12 7.15 7.25 7.30 7.35

  7.18 7.23 7.28 7.38 7.48 8.15 8.45 9.12 9.15 9.25 9.30 9.35
  8.23 8.28 8.33 8.43 8.48 9.15    přes V.Němč 10.45 11.12 11.15 11.25 11.30 11.35
10.23 10.28 10.33 10.43 10.48 11.15 11.45 12.12 12.20 12.30 12.35 12.40
12.23 12.28 12.33 12.43 12.48 13.20  - " - V.Němč 12.45 13.12 13.25 13.35 13.40 13.45
13.23 13.28 13.33 13.43 13.48 14.20  - " - V.Němč 13.45 14.12 14.20 14.29 14.34 14.39
14.23 14.28 14.33 14.43 14.48 15.20  - " - V.Němč 14.45 15.12 15.15 15.25 15.30 15.35
15.23 15.28 15.33 15.43 15.48 16.15 15.45 16.12 16.15 16.25 16.30 16.35
16.23 16.28 16.33 16.43 16.48 17.15 16.45 17.12 17.15 17.25 17.30 17.35
17.23 17.28 17.33 17.43 17.48 18.15 17.45 18.12 18.15 18.25 18.30 18.35
18.23 18.28 18.33 18.43 18.48 19.15 18.45 19.12 19.15 19.25 19.30 19.35
19.51 19.56 20.01 20.11 20.13 20.40 19.45 20.12 20.20 20.30 20.35 20.40
20.51 20.56 21.01 21.11 21.48 22.15 20.45 21.12 21.15 21.25 21.30 21.35
22.21 22.26 22.31 22.41 22.43 23.10 22.15 22.42 22.45 22.55 23.00 23.05

den jede   v sobotu neděli a  státní svátek jede také 31.12.
6,+         5.51 5.56 6.01 6.11 6.48 7.15 6,+   4.45 5.12 5.28 5.38 5.43  5.48
6,+       10.51 10.56 11.01 11.11 11.48 12.15 6,+   8.45 9.12 9.48 9.58 10.03 10.08
6,+       14.51 14.56 15.01 15.11 15.48 16.15 6,+  12.45 13.12 13.48 13.58 14.03 14.08
6,+,s     18:51 18.56 19.01 19.11 19.48 20.15    6,+,s      16.45 17.12 17.48 17.58 18.03 18.08

jede v pracovní dny   =  X L i n k a 5 2 3 nejede 31.12
POHOŘELICE Smolín Medlov Hrušovany Židlochovice Židlochovice HrušovanyMedlov Smolín Pohořelice
X      4.56 5.02 5.07 5.18 5.23 X  5.28 5.33 5.44 5.49  5.55
        6.26 6.32 6.37 do Medlova z Medlova 6.54 6.59  7.05

7.14 7.20 7.25 7.36 7.41  9.33 9.38 9.49 9.54 10.00
10.00 10.06 10.11 10.22 10.27 z Medlova 12.09 12.14 12.20
11.56 12.02 12.07 do Medlova 13.03 13.08 13.19 13.24 13.30
13.56 14.02 14.07 14.18 14.27 14.33 14.38 14.49 14.54 15.00
14.56 15.02 15.07 15.18 15.27 15.33 15.38 15.49 15.54 16.00
15.56 16.02 16.07 16.18 16.27 17.33 17.38 17.49 17.54 18.00
17.56 18.02 do Smolína ze Smolína 18.14 18.20

L i n k a 1 0 5 nejede 31.12.
POHOŘELICE VelkýDvůr N.Ves Pasohl. Pasohlávky Nová Ves Vel.Dvůr Pohoře. jih a  náměstí

X,A        6.38 míjí 6.46 6.53 X,A 6.55 7.02 7.09 7.11 7.14
X         13.55 14.00 14.07 14.14 jede dál na Mikulov

Vysvětlivka:   A   nejede 23.12. až 3.1.,  29.1.;  29.2.až 4.3..;  24.až 28. 3.;   1.7. až 31.8.;  26.a 27.10.   =    školní prázdniny
                  s   nejede 24.12. Štědrý den

zhotovil  J. Drška  5. 12.2014



INFORMACE Z MĚSTA

KULTURNÍ KALENDÁŘ 2016

LEDEN
9.1. Vánoční koncert v kostele - pořádá Město Pohořelice + farnost 
14.1. Novoroční koncert v kostele - pořádá ZUŠ Pohořelice 
16.1. Ples města - 10.ročník 
23.1. Karneval pro děti - SVČ Pohořelice 
28.1. Koncert učitelů - začátek v 19.00 sál Radnice, pořádá ZUŠ Pohořelice 
30.1. Zelofest 
 
ÚNOR
5.2. Travesti skupiny Screamers a Techtle Mechtle uvádějí nový zábavný pořad „Účastníci zájezdu“
9.2. Taneční vystoupení ZUŠ Pohořelice - 17.30 sál Radnice 
13.2. Ples MŠ+ZŠ Pohořelice 
20.2. Setkání harmonikářů - 8. ročník 
 
BŘEZEN
12.3. Ples princezen - SVČ Pohořelice 
19.3. Discoples - Limonádový Joe, sál Radnice
22.3. Velikonoční dílny - na ZUŠ Pohořelice 
23.3. Velikonoční zajíček - SVČ Pohořelice 
 
DUBEN    
15.4. Vrťapkovo stopování, začátek v 16.00 hod. na Tyršovce, SVČ Pohořelice 
29.4. Čarodějnice - SVČ Pohořelice 
30.4. Košt vína - 26.ročník 
 
KVĚTEN
8.5. Den Matek - Marcel Zmožek, sál Radnice v 17.00 hod. 
9. a 12.5. Muzikálové představení - Tajemství staré bambitky - ZUŠ Pohořelice 
13.5. Zábavné odpoledne s Tescomou 
27.5. Broučkiáda - SVČ Pohořelice 
 
ČERVEN
4.6. Den dětí - SVČ Pohořelice + Město Pohořelice 
9.6. doprovodný program slavností města - Akademie ZUŠ Pohořelice, prostranství u sportovní haly,začátek 17.00
10.6. Noc kostelů - kostel Sv.Jakuba Pohořelice
10. - 12.6. Slavnosti města Pohořelice a okolí - 12.ročník
18.6. Rockfest Pohořelice 
 
ŘÍJEN
8.10. Tradiční Babské hody 
22.10. 6. ročník Pohořelického folkobraní - host skupina Nezmaři 

Alena Bilavčíková, kulturní referentka

POZVÁNKA NA 14. ročník KOŠTU KYSANÉHO ZELÍ 
 

Který se koná v sobotu 30. ledna 2016  
v sále radnice v POHOŘELICÍCH 

 

Sběr vzorků proběhne 30. ledna 2016 od 10:00 do 14:00 v sále radnice,  
popř. dle dohody na tel. číslech 723/826688, 606/723460 

 
Bodování s možností divácké účasti proběhne od 15:00. 

Vyhlášení výsledků se uskuteční v 17:00. 
 

Od 14:00 Cimbálová muzika Ponava s primášem Ivo Farkašem 
 

Srdečně zvou pořadatelé 
 

Akce se budou průběžně doplňovat, změna v programu vyhrazena.



INFORMACE Z MĚSTA

Souhlasné prohlášení: 
 
Souhlasím s poskytnutím a uložením svých osobních dat, v souladu se 

zákonem č. 101/2000 Sb., zákon o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších 

předpisů, která budou zpracována a využita Městem Pohořelice pro účel 

blahopřání při významných životních jubileích – dosažení věku 70 let, 75 let, 

80 let, 85 let a poté již každý rok. 

 

V období Vašich narozenin Vám bude zaslán poštou blahopřejný dopis a 

v podzimních měsících budete pozváni na společné setkání jubilantů 

k příležitosti Mezinárodního dne seniorů. 

 

□ chci se zúčastnit společného setkání jubilantů (v prostorách města)  

   doprava na místo:       □ vlastní doprava             □ zajistí město Pohořelice 

           

               

  

Osobní údaje  
 

 

 

Jméno a příjmení 
 

 

Datum narození 
 

Doručovací adresa 

 
 
 

  

 

Telefonní číslo: 
 

  

 
Jsem seznámen/a s tím, že mohu výše uvedený souhlas vzít zpět písemnou 
formou adresovanou na MěÚ Pohořelice, odbor sociální a zdravotní, Bc. Magda 
Koňáková, popřípadě osobně, a to bez udání důvodu. 
 
 
V ................................... dne .......................... 
 
 
Podpis: ........................................................... 

Od roku 2013 mohou senioři využít možnosti blahopřání od představitelů města Pohořelice k významným život-
ním jubileím (při dosažení věku 70 let, 75 let, 80 let, 85 let a výše). Zájemci proto musí vyplnit souhlasné prohlášení 
o poskytnutím osobních údajů (jméno a příjmení, datum narození, doručovací adresa, tf. kontakt). Současně se bude 
konat 1x za rok společné setkání jubilantů s pohoštěním a programem. Vzhledem k zákonu o ochraně osobních 
údajů a dat nelze data získat prostřednictvím MěÚ Pohořelice, odboru vnitřních věcí ani jiným orgánem státní správy.



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/201516

POHOŘELICE ZÍSKALY 
NA OBLASTNÍCH 
MISTROVSTVÍCH RAW ČTYŘI 
ZLATA A DVĚ VÍTĚZSTVÍ 
V ABSOLUTNÍM POŘADÍ!

V sobotu 24. října se konaly hned čtyři oblastní kvalifika-
ce na lednové Mistrovství ČR v klasickém silovém troj-
boji (RAW). Z oddílu TJ Sokol Pohořelice startovalo 6 
závodníků a všichni si vedli více než dobře. Na Mistrov-
ství Jižní Moravy se jich představilo 5 a přivezli hned tři 
zlaté medaile. Další prventsví přidala ještě Martina Kou-
tňáková, která startovala na Mistrovství Severní Moravy.
Premiéru na soutěžních prknech si odbyla Kristýna Dvo-
řáková, která startovala v kategorii nad 84 kg. Ve své kate-
gorii zvítězila výkonem 255 kg (dřep 100 kg, benč 45 kg, 
pozved 110 kg) a se ziskem 221,92 Wilksových bodů se 
umístila na čtvrtém místě absolutně mezi ženami. Kris-
týna splnila druhou výkonnostní třídu juniorek i  žen 
a s největší pravděpodobností ji uvidíme také na MČR. 
Naprosto suverénní byl jak v kat. do 83 kg, tak absolut-
ně mezi muži, junior Radomil Vašík. Přestože se mu ne-
vydařil poslední pokus ve dřepu ani dva pokusy v mrt-
vém tahu, odvezl si z Vranovic vynikající osobní rekord 
660 kg a o 9 kg navíc vylepšil národní rekord Marka Žáka 
(TJ Olympia Zlín) mezi muži! Národní rekordy překonal 
také ve dřepu (245 kg) a mrtvém tahu (275 kg), v benči 
si vylepšil „pouze“ osobní maximum (140 kg). V abso-
lutním pořadí zvítězil o 15 bodů před Markem Kolářem 
(KST Kuřim) výkonem 443,79 Wilksových bodů. Jeho 

výkon měl navíc hodnotu elitní výkonnostní třídy mezi 
juniory a  mistrovské VT mezi muži, takže by měl mít 
účast na MČR prakticky jistou. 
Předseda oddílu  Jan Strouhal  startoval v  kategorii 
do  93 kg a  přesto, že v  ní byl nejlehčím závodníkem 
(osobní hmotnost 88 kg), prosadil se na  skvělé čtvrté 
místo výkonem 570 kg. V plánu měl nazvedat ještě o dal-
ších 20 kg více, bohužel mu ale nevyšel ani jeden třetí 
pokus – zvednutí těchto vah by jej vyneslo dokonce až 
na druhé místo! Ve dřepu (200 kg) i benči (120 kg) si vy-
rovnal své osobní rekordy a  radost si udělal v  mrtvém 
tahu, když své dosavadní maximum překonal o  10 kg 
(250 kg). Celkových 570 kg a  368,17 bodů znamenalo  
17. místo v absolutním pořadí a druhou VT. 
Rovněž čtvrté místo vybojoval Milan Hofbauer v katego-
rii do 120 kg. Jednalo se o jeho první soutěž v RAW silo-
vém trojboji, jelikož doposud nastupoval pouze na sou-
těžích v podpůrném vybavení. Ve dřepu předvedl 220 kg, 
v benči 165 kg a v pozvedu 240 kg. Celkovým součtem 
625 kg a se 372,50 body se umístil na 14. místě v abso-
lutním pořadí. Jeho výkon má navíc hodnotu první VT 
a řadí se tak ke kandidátům pro účast na MČR. 
Třetí zlato přidal v kategorii nad 120 kg Pavel Fučík, když 
zvítězil výkonem 695 kg. Ve své váhovce dominoval vý-
kony 250 kg ve dřepu, 175 kg v benči a 270 kg v mrtvém 
tahu. V  absolutním pořadí se umístil na  šestém místě 
(398,44 Wb) a s první VT bude rovněž patřit ke kandi-
dátům pro lednové MČR. 

Pohořelické družstvo se se ziskem tří zlatých medailí 
a dvou čtvrtých míst umístilo na první příčce v hodno-
cení oddílů před Sporting Apis Praha, který získal rov-
něž 12 pomocných bodů, ale měl o jednu zlatou medaili 
méně. 
Na  Mistrovství Severní Moravy se v  Ostravě předsta-
vila  Martina Koutňáková, která startovala v  kategorii 
do 84 kg. Svou kategorii vyhrála výkonem 370 kg (dřep 
140 kg, benč 80 kg, mrtvý tah 150 kg) a se ziskem 348,88 
bodů se stala také absolutní vítězkou. Na tomto závodě 
získala elitní VT, kterou se nominovala na MČR.

Martina Koutňáková

POHOŘELICKÝ ZÁVODNÍK 
V BENČPRESU JE MISTREM 
EVROPY V MASTERS
V  Estonsku ve  městě Tallinn se dny 15.-17. října ko-
nalo Mistrovství Evropy Masters v  benčpresu, kam 
odcestoval jeden z  našich závodníku Ghazal Khaled. 
Ghazel Khaled závodil v  kategorii Masters 1 (nad 40 
let) do  105kg tělesné váhy. V  jeho skupině bylo deset 
závodníku. Khaled začínal prvním pokusem na 260kg, 
který zvládl. Dále druhý pokus 267,5kg ten také zvládl 
a na konec poslední pokusem 270kg si úspěšně pojistil 
první místo.

Jan Strouhal



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

17

V estonském Tallinnu proběhlo ve dnech  
15. – 17. října 2015 Mistrovství Evropy v bench 
press, kterého se zúčastnil také pan Khaled 
Ghazal z Modřic, člen TJ Sokol Pohořelice. 

Několikanásobný mistr České republiky zde 
ukázal svoji výtečnou formu a s přehledem 
ve své kategorii muži (40 – 49 let) do 105 kg 
svým výkonem 270kg zvítězil. 

Největší úspěchy: 

• 1. místo na soutěži: 18. Mistrovství Evropy v bench  
 press masters, Tallinn, 2015
• (Men M1 -105kg, výkon 270,00kg (161,49 bodů), 
 věk: 43 let, váha: 104,75kg)
• 3. místo na soutěži: 15. Mistrovství světa v bench  
 press masters, Aurora, CO, 2015
• 2. místo na soutěži: 17. Mistrovství Evropy v bench  
 press masters, Hamm, 2014
• 1. místo na soutěži: 23. Mistrovství ČR v benčpresu 
 mužů a žen, Lukov, 2015
• 1. místo na soutěži: 11. Mistrovství ČR v benčpresu 
 dorostu, juniorů a masters, Zbýšov, 2015
• 1. místo na soutěži: 10. Mistrovství ČR v benčpresu  
 juniorů, dorostenců a masters, Zbýšov,2014

NOVÝ MISTR EVROPY V BENCH PRESS MASTERS

Khaled Ghazal: 
• Narodil se v Damašku (hlavním městě Sýrie), kde žil do svých devatenácti let a složil maturitu. 
• Byl vybrán pro studium v zahraničí a zvolil si Českou republiku, kde studoval i starší bratr.
• Do ČR přijel r.1991 a první rok strávil studiem češtiny.
• Studoval Fakultu tělesné výchovy a sportu Karlovy univerzity.
• Během studií se věnoval bojovým sportům, které ho fascinovaly od dětství - hlavně cvičení s nunchaky, kde   
 dosáhl úspěchů i v národních soutěžích. Působil i ve fotbale za SK Aritma Praha, posiloval a to byl jen krůček od  
 silového trojboje. 
• Kvůli operaci kolene zůstal u bench press, což je při podnikání jediný koníček. 
• V rámci soutěží navštívil celkem čtyři různé země. Po bulharské Sofií, následoval lucemburský Hamm, Aurora   
 v USA a estonský Tallinn.

Můžete přiblížit pravidla této sportovní 
disciplíny?

V této disciplíně se soutěží na lavici přesně předepsaných 
rozměrů. Závodník leží na zádech, nohy pokrčené v ko-
lenou, chodidla opřena o podlahu. Činku převezme ze 
stojanů nebo od pomocníků do napjatých paží a na po-
vel rozhodčího ji spustí plynulým pohybem na hrudník. 
Po  viditelné pauze činku vytlačí zpět do  předpažení /
do napjatých paží/ a na povel rozhodčího odloží činku 
zpět na stojany. Při výkonu cviku se činka drží nadhma-
tem. Maximální povolená šíře úchopu, měřeno mezi 
palci, činí 81 cm. Během výkonu cviku nesmí nadzved-
nout pánev, změnit polohu nohou nebo činku odrazit 

od prsou. Tlak musí být vykonán oběma rukama sou-
časně, nesmí dojít ke stočení těla na lavici.

Ze silového trojboje děláte jen bench press?

Zdravotní důvody mi nedovolují dělat dřepy a proto se 
momentálně věnuji pouze bench pressu.

Co považujete za svůj nejlepší osobní úspěch 
v tomto sportu?

Cením si všech medailí, protože každá stojí hodně vypě-
tí, zejména po psychické stránce. Ale zlato je zlato, takže 

pokračování na str. 18



POHOŘELICKÉ LISTY 12/201518

INFORMACE Z MĚSTA

největší úspěchem je první místo z letošního mistrovství 
Evropy.

 
Co obnáší kvalifikovat se na nějaký šampionát ?

Pro kvalifikaci na mezinárodní šampionát je nutné před-
vést na národní soutěži výkon, který závodníka zařadí 
do mistrovské kategorie nebo ještě lépe do výkonnostní 
třídy elite.

Jak často trénujete?

Trénuji pětkrát týdně a to třikrát v obyčejné posilovně 
a dvakrát ve speciální posilovně pro silový trojboj Soko-
la Pohořelice.

Už jste na nějakém tréninku zvedl i větší 
zátěž?

Při tréninku jsem zvedl už 300kg a doufám, že se mi ten-
to výkon podaří předvést i na některé soutěži. Při sou-
těži hraje velký faktor i stres, závodníci jsou nuceni pro 
získání umístění taktizovat, aby dosáhli alespoň nějaké-
ho výkonu tzv. základu a pak teprve mohou přihazovat. 
Většinou zisk medaile má přednost před pokusem o re-
kord. Závodníci jdou na jistotu a ne na maximum.

Souvisí s vítězstvím také nějaký finanční 
bonus, jako v jiných sportech?

Bohužel silový trojboj není tak populární, jako např. fot-
bal. Za umístění nejsou žádné finanční odměny. Nákla-
dy na soutěže si závodníci hradí většinou sami.

Lze se obejít bez sponzorů?

Každý profesionální sport je náročný zejména co se týče 
vybavení. Ceny soutěžních dresů se pohybují v řádech 
tisíců a pro zachování formy jsou nezbytné i potravino-
vé doplňky. Mně na  účast v  mezinárodních soutěžích 
přispívá město Pohořelice a  chci jim za  to poděkovat. 
Po psychické stránce mě podporují zejména všichni dal-

DALŠÍ POHÁRY PRO 
NOVOVESKÁ ŠTÍSTKA
Ve dnech 6.- 7.listopadu 2015 se Novoveská 
Štístka SVČ Pohořelice zúčastnila tradiční 
soutěže „O ZELENÝ HROZÉNEK“ v Břeclavi. 
Letos v této soutěži bylo otevřeno sedm 
kategorií a Novoveská Štístka byla přihlášena 
v šesti kategoriích. 

Novoveským Štískům se letos opět dařilo 
v kategorii: 

• country mladší získala Štístka stříbrný pohár za  
 předtančení „Hříbě“ 
• country starší stříbrný pohár za  předtančení   
 „Ven se dívej a nespi“
• country show mladší zlatý pohár za předtančení  
 „Zelíčko“
• country show starší zlatý pohár za předtančení  
 „Jarní čarování“
• line dance starší zlatý pohár za předtančení   
 „Old pop in on oak“
• příbuzné styly starší zlatý pohár „Irsko“

text Markéta Tůmová     
(autorizace rozhovoru a fota Khaled Ghazal)

ší členové Sokola v Pohořelicích.

Sportuje někdo z vaší rodiny?

Děti po mě zdědily sportovní talent a lásku k bojovým 
uměním. Trénují samostatně, ale mohu říci, že jejich 
kondice by dovolila účast i na nějaké soutěži.



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

19

Pro naše příznivce sděluji, že nás můžete vidět tan-
čit 28.11.2015 v  Pasohlávkách v  kulturním domě, 
02.12.2015 v Mikulově v hotelu Eliška, a 17.12.2015 po-
řádáme tradiční Vánoční vystoupení v  radničním sále 
v Pohořelicích, začátek je v 18:00. Jste srdečně všichni 
zváni.

10. 1. 2016 v 16.00 opět začínáme s kurzem pro dospělé 
v Nové Vsi. Máte-li zájem se k nám přidat, informujte 
se na tel. č. 775 377 460, nebo přímo na SVČ Pohoře-
lice. 

Na  podzim roku 2014 byl městu Pohořelice schválen 
projekt podporovaný Integrovaným operačním progra-
mem na rozvoj informačních technologií. Projekt Digi-
tální úřad pro nové tisíciletí byl realizován do listopadu 
2015 se zahájením ostrého provozu od 1. 12. 2015. 
Hlavním cílem projektu je kvalitativní povýšení úřadu 

MĚSTO POHOŘELICE 
NA SVÉM ÚŘADĚ 
UKONČILO DALŠÍ KROK 
V ROZVOJI INFORMAČNÍCH 
TECHNOLOGIÍ

na moderní a efektivní úřad schopný plné elektronické 
komunikace, odpovídající nárokům dnešní doby.
Město navázalo na projekt z let 2009-12 Technologické 
centrum, spisová služba a vnitřní integrace Městského 
úřadu Pohořelice rovněž spolufinancovaný z  Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj, využilo možností 
vybudovaného technologického centra a  zajistilo pro-
středky digitalizačních technologií, které doplnily vizu-
alizovanou infrastrukturu pořízenou v rámci budování 
informačního systému města, a moduly elektronických 
agend.
Technické řešení zahrnovalo posílení serverové a disko-
vé kapacity a výkonnosti, napojení na krajské technolo-
gické centrum, informační systém základních registrů, 
posílení integrace informačního systému pořízením 
elektronických agend a formulářových řešení, automa-
tizací procesů a digitalizaci dokumentů.  Jeho přínosem 
bude zefektivnění činnosti pracovníků městského úřa-
du. Pro občany města i celého správního obvodu bude 
posílení elektronizace agend veřejné správy znamenat 
další zjednodušení a urychlení jednání s úřadem.
Na  základě výběrového řízení technologie pro projekt 
Digitální úřad pro nové tisíciletí dodala firma VERA, 
spol. s r.o., Lužná 2, Praha.
Celkové náklady projektu činily 3.014.256,00 Kč, na kte-
ré město Pohořelice obdrželo dotaci z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj ve výši 2.391.059,69 Kč (85% způ-
sobilých nákladů na investici). Registrační číslo projek-
tu: CZ.1.06/2.1.00/22.09360.

 

 

 

Irena Mitošinková, vedoucí kroužku

 Bc. Miroslav Novák, DiS.

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/201520

5. listopadu se v brněnském Sono Centru konal koncert 
známého zpěváka Ondřeje Rumla v  doprovodu praž-
ského jazzového kvintetu klavíristy a  skladatele Matěje 
Benka. V  tomto hudebním seskupení působí také uči-
tel Základní umělecké školy Pohořelice Radek Zapadlo. 
V téměř vyprodaném sále představil Ondřej Ruml pro-
gram skladeb, který nese název „Ondřej Ruml zpívá Jež-
ka, Voskovce a Wericha“. Na  stejnojmenném CD, které 
vyšlo již před rokem, se mimo jiné podíleli i muzikant 
Ondřej Brzobohatý a  herec Jiří Macháček, kteří spolu 
s Rumlem nazpívali píseň Tři strážníci. V písni Stonožka 
pak Ondřejovi sekunduje nikdo menší než Zdeněk Svě-
rák. CD bylo na jaře letošního roku oceněno Zlatou des-
kou a záznam živého koncertu Ondřeje Rumla s kvinte-
tem Matěje Benka v pražském jazzovém klubu Jazz Dock 
byl 20. listopadu natáčen Českou televizí a bude odvysí-
lán na programu ČT Art.
Možnost navštívit brněnský koncert za  zvýhodněné 
vstupné dostali spolu s rodiči také žáci ZUŠ Pohořelice. 
Radek Zapadlo, který v ZUŠ vyučuje hru na klarinet a sa-
xofon, se svým žákům představil ve své druhé roli, a sice 
jako aktivní hudebník. Říká se, že hudba je jen jedna, a to 
ta dobrá. Pan učitel Zapadlo našel tu svou v jazzu a im-
provizaci.

SLAVNOSTNÍ VARHANNÍ 
KONCERT ZUŠ POHOŘELICE
Naše Základní umělecká škola má dlouhou tradici půso-
bení v Pohořelicích. Možná běžný občan města ani ne-
tuší, že žáci jsou též hudebně, výtvarně i tanečně vzdělá-
váni na pobočkách ZUŠ, a to ve Vranovicích, ve Velkých 
Němčicích a v Uherčicích. V pondělí 16. listopadu – ve-
čer před státním svátkem – proběhl v kostele sv. Václava 
a Víta ve Velkých Němčicích uvedený koncert, který byl 
věnován boji za práva, svobodu a demokracii národů.

Žáci školy spolu s p. učitelkou MgA. Ditou Černínovou 
předvedli své umění především ve hře na varhany, také 
na žesťové nástroje a na akordeony. 
Návštěvníci v  téměř zaplněném kostele vyslechli sklad-
by od J. S. Bacha, G. F. Handela, W. A. Mozarta, Adama 
Michny aj. 
Děkujeme všem účinkujícím za překrásný zážitek!!!

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA POHOŘELICE

Zprávičky z hudební školičky:

Autor článku: MgA. Dita Černínová

Autor článku: MgA. Dita Černínová

HUDEBNÍ ODDĚLENÍ

Autor článku: Lea Vrbková

Koncert Ondřeje Rumla a pedagoga ZUŠ

Taneční obor, který je na Základní umělecké škole zno-
vu otevřen teprve krátce, se letos těší velkému nárůstu 
žáků. Děti se zde učí základy baletu, taneční gymnastiky, 
lidového tance a celková koncepce je zaměřena převážně 
na moderní balet či contemporary.
Tanec je kultura a v této kultuře se zabýváme hudbou a ci-
tem. Pocit každého v nás je důležitou součástí tance a toto 
se snažíme naše žáky naučit formou zábavy, ale i  velké 
dřiny. 
Taneční obor vede paní učitelka Veronika Jiroušková, 
která studovala balet a  moderní tanec na  Taneční kon-
zervatoři v Brně. Od svých dětských let vystřídala mnoho 
tanečních stylů, zúčastnila se mnoha tanečních soutěží, 

ZUŠ Pohořelice zve všechny své příznivce na  NOVO-
ROČNÍ KONCERT, který se bude konat 14. ledna 2016 
opět v kostele sv. Jakuba st. v Pohořelicích. 
Tento rok, kromě účinkujících žáků z hudebních oborů,  
vystoupí jako host TOMÁŠ KOČKO spolu s cimbálovou 
muzikou ŠATAVA a s pěveckým sborem ZUŠ Pohořelice.         
Začátek koncertu je určen na 17.30 hod.

POZVÁNKA 
NA NOVOROČNÍ KONCERT  
V KOSTELE SV. JAKUBA ST.

TANEČNÍ ODDĚLENÍ
ZUŠ Pohořelice a muzikál Děti ráje



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

21

Autor článku: Ivo Farkaš

pokračování na str. 22Autor článku: Mgr. Zdeňka Poulová

Na příští školní rok - 2016/17- má naše škola připraveno 
velké překvapení. Po dlouhém a náročném vyjednávání, 
které trvalo celý 1 rok, naše p. ředitelka Celnarová dosáh-
la úspěchu.
Rada Jihomoravského kraje schválila otevření nového 
oboru v naší škole - literárně-dramatického a ten byl za-
psán do Rejstříku škol a školských zařízení, které spravuje 
Ministerstvo školství. Tzn., že ZUŠ se stane plnohodnot-
nou školou se 4 uměleckými obory - hudebním, výtvar-
ným, tanečním a literárně-dramatickým.
Nečekejte, že budeme vychovávat budoucí herce, i když 
ani to není vyloučeno! Vzděláváním v tomto oboru zís-
kají žáci a  studenti předpoklady pro uplatnění v  široké 
oblasti sociálně zaměřených služeb, ve  kterých úspěch 
závisí na vysoké míře empatie a specifických komunikač-
ních dovedností. Průpravné technické předměty -pohyb, 
mluva-ovlivňují připravenost žáků pro povolání, která 
vyžadují pohotové a pro posluchače srozumitelné vyjad-
řování-pedagog, právník aj. 
Charakter výuky pomůže žákům v přípravě ke studiu uči-
telství mateřských a základních škol atd. Hrát na jevišti, 
získat vztah k literatuře, přednesu umělecké prózy a poe-
zie a zažít neopakovatelné zážitky v kolektivu kamarádů 
je obrovský vklad do života. A to mi věřte! Sama jsem jako 
žačka,,dramaťákem“ prošla, našla tam první lásku, zažila 
spoustu legrace a hlavně poznatky a zkušenosti využívám 
ve své profesi učitelky.

Milí zájemci! Těšíme se na Vás už na začátku 
června - to se budou konat přijímací zkoušky 
na naší ZUŠ do literárně-dramatického oboru 
i do všech dalších uměleckých oborů.

Hlavní náplní Základní umělecká školy je poskytovat 
vzdělávání v  uměleckých oborech (hudební, výtvarný, 
taneční a nově i literárně dramatický) pro žáky od 5 let. 
ZUŠ Pohořelice je zajisté nedílnou součástí kulturního 
dění v Pohořelicích a okolí. Dětí je mnoho a tak kapacita 
školy dávno nestačí. Mojí vizí bylo a je poskytovat vzdělá-
ní a dostupné prostředky školy všem zájemcům o umění 
a kulturu. V letošním školním roce jsme prohloubili spo-
lupráci s  MŠ Pohořelice a  poskytujeme dětem vzdělání 
v oblasti keramiky přímo v naší škole. Děti tak mohou 
navštívit budovu ZUŠ a plně se věnovat keramice ve vý-
tvarné dílně,která je plně vybavena. 

MŠ Pohořelice tak nemusí složitě zařizovat výtvarné dílny 
a učebny pro děti. Spolupráce probíhá i v jiných směrech 
a děti z MŠ Pohořelice hojně navštěvují integrovanou pří-
pravnou výchovu. 
ZUŠ Pohořelice nezapomíná ani na dospělé a pořádá pro 
ně zajímavé kurzy, například kurzy malby. V  době re-
konstrukce radnice budova ZUŠ poskytovala zázemí pro 
spolky a sdružení - AmisArt, Mužáci, POHODA a jiné.
A co senioři? Pro seniory jsme již v minulosti pořádali 
kurzy, vystoupení a  malé koncertíky přímo v  klubovně 
Klubu seniorů. Vynikající spolupráce a  obrovský zájem 
seniorů mě přivedl k myšlence poskytovat vzdělání i pro 
tuto skupinu občanů. Zrodil se velmi zajímavý projekt, 

NAPLNĚNÍ VIZE ŠKOLY 
A AKADEMIE UMĚNÍ 
A KULTURY PRO SENIORY

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉ 
ODDĚLENÍ

Seznamte se s novinkou!

Mistrovství České republiky a  naši zemi reprezentovala 
i na Mistrovství světa. Nyní ji můžete vidět v nejúspěš-
nějším českém muzikálu posledních let „Děti ráje“ v br-
něnském Bobycentru. Na jevišti se objevuje bok po boku 
s  producentem a  autorem muzikálu Sagvanem Tofim, 
kterého doprovází jeho „Kamarád do  deště“ Lukáš Va-
culík a další slavné české osobnosti, např. Braňo Polák či 
Martin Dejdar.



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/201522

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
POHOŘELICE SE PŘEDSTAVUJE

Autor článku: Mgr. Hana Celnarová

který již funguje na  několika školách v  ČR. Akademie 
umění a kultury pro seniory má již své žáky v ZUŠ Hosti-
vař nebo ZUŠ Písek. 
Umělecká činnost tak může přispět k  posílení duševní 
a  fyzické kondice seniorů, potěšit je uměleckou tvor-
bou a více je tak zapojit do kulturního života. Moderní 
společnosti dnes nekladou akcent pouze na  prodlužo-
vání délky života, ale především na  podporu zvyšování 
jeho kvality. ZUŠ Pohořelice tak otevře svoji náruč pro 
všechny generace a tím se naplní vize školy, kterou jsem 
si vytvořila při nástupu do  svojí funkce ředitelky školy. 
ZUŠ Pohořelice se tak stane stánkem kultury a  umění 
v Pohořelicích. Prospěšné to bude i pro naše žáky, kteří 
tak získají zkušenost, že potkávání seniorů, kteří s nimi 
ve stejné škole studují umění, je přirozená součást živo-
ta. Záštitu nad tímto projektem převzal Jožka Šmukař, 
který podpoří seniory nejen při slavnostním předává-
ní certifikátu po  ukončení vzdělání. Podpora seniorů 
je pro něj velmi důležitá. Tento projekt ovšem nemů-
že být financován ze státního rozpočtu jako vzdělávání 
dětí, které z větší části hradí statní rozpočet. V současné 
době jsme si podali žádost o  finanční podporu a  hle-
dáme další sponzory projektu. Vzdělávání v  Akade-
mii umění a kultury bychom chtěli zahájit v roce 2016. 
Na závěr mi dovolte poděkovat všem organizacím, spon-
zorům, přátelům, žákům, pedagogům a především Měs-
tu Pohořelice za vynikající spolupráci a podporu. Jmé-
nem celého kolektivu ZUŠ přeji hezké prožití vánočních 
svátků a šťastný vstup do nového roku.

My jsme Kašpárci, správní chlapáci, my umíme 
rošťačit a vzít i za práci...

my jsme malí kaštánci, máme rádi legraci. 
něco známe, něco víme, ostatní se naučíme....

V naší třídě je zapsáno 24 dětí ve věku od 2,5 do 6 let. 
Po prázdninách k nám nastoupilo 9 nových dětí.

Malí Kaštánci si zvykají na  nové prostředí a  kamarády. 
A co stávající Kaštánci? Ti jim při adaptaci usilovně po-
máhají. Společně si hrají, kreslí,  zpívají, cvičí. Sportují 
v areálu sportovní haly, chodí na vycházky, účastní se kul-
turních akcí. Navzájem se obohacují o nové zkušenosti, 
dovednosti, návyky. Přitom všem dodržují smluvená pra-
vidla. Jaká? Např. podělit se o hračku, domluvit se na čin-
nosti, neubližovat si, pozdravit, poděkovat…

• Počet dětí:
• zapsáno 24
• chlapci 12 
• děvčata 12

Třídní učitelky:  
Rouzková Renata, Štrbíková Alena

• Věkové složení:
• předškoláci 6 dětí
• středňáčci 10 dětí
• maláčci 8 dětí

KAŠTÁNCI



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

23

My jsme ti Tygříci, kamarádi, my zpíváme si 
zvesela a máme se rádi!

Zajímá vás, co všechno děláme? Hrajeme si, cvičíme, 
učíme se, zpíváme, kreslíme, na  zahradě běháme. Aby 
se nám všem spolu dobře žilo, navzájem si pomáháme, 
chováme se k sobě hezky, snažíme se dodržovat pravidla, 
na kterých jsme se společně domluvili. Někdy si pozveme 
na návštěvu i naše rodiče, se kterými něco tvoříme nebo 
vyrábíme. 

TYGŘÍCI

24 dětí si u nás opravdu připadá jako na pohádkové lou-
ce se spoustou jarních barev, květin a  zvířátek. Třída je 
vybavena stylovým, dětským nábytkem a  výzdobou. Je 
přizpůsobena dětem – jejich hrám, tvoření, výchovně 
vzdělávacím činnostem a volno – pohybovým aktivitám. 
Život u Vrabčáků je pestrý všemi svými každodenními 

VRABČÁCI
Pojďte s námi do pohádky, nejdřív tam 
a potom zpátky. Vždyť si všichni rádi hrajem, 
dovádíme, hlavně smějem…

… a u Vrabčáků to platí dvojnásob!

„hoja – hoj, hoja – hoj vrabčáci už všichni jdou, 
hoja – hoj, hoja – hoj vrabčáci tu jsou.“

E-AUKCE - PRVNÍ ZÁJEMCI
Celková úspora u  občanů, kteří se zúčastnili prvního 
kola aukcí je podle Dušana Makaje nejméně 75 tisíc ko-
run. Další termíny se připravují.

První zájemci přišli na aukci energií. Chtějí ušetřit

„Za pohodlí se platí, ale chci za něho platit co nejmíň. 
Přihlásit se do  aukce energií mi doporučil syn, které-
ho přesvědčila prezentace firmy na  jednání rady měs-
ta. Doufám, že ušetřím co nejvíc,“ komentoval svůj 
příchod do  zasedací místnosti městského úřadu Petr 
Hemala. Přišel na setkání s pracovníky firmy, která pro-
vádí hromadné aukce energií. Poprvé se do  ní mohli 
obyvatelé Pohořelic přihlásit koncem listopadu. Spo-
lečnost Terra Group Investment, a.s, která se na aukce 
plynu a elektřiny specializuje plánuje ještě další termíny. 
Zájemci se ale mohou přihlásit také on-line prostřed-
nictvím internetu na stránkách www.obecobcanum.cz. 

Ušetřit se dají tisíce korun

Čím víc lidí se do aukce přihlásí, tím výhodnější ceny 
za energie se dají získat. Velká skupina lidí je totiž srov-
natelná s velkoodběrateli, na něž se vztahují výhodnější 
tarify. „Jedna samostatná domácnost nikdy nedosáhne 
na takové ceny jako velkoodběratel. Máme případy, kdy 
klienti ušetřili i  20 tisíc korun. Běžně se ale pohybuje 
od  několika stokorun do  několika tisíc,“ potvrdil spe-
cialista společnosti Dušan Makaj. Podle něj společnost 
sdružuje průběžně od 500 do asi 1500 domácností, které 
zastupuje jako jeden velkoodběratelský subjekt. V Poho-
řelicích se napoprvé do projektu přihlásilo na 25 zájem-
ců. Celková úspora u občanů, kteří se zúčastnili prvního 
kola aukcí je podle Dušana Makaje nejméně 75 tisíc ko-
run. Další zájemci budou mít možnost se přihlásit v při-
pravovaných termínech.

Trvalá péče, včetně administrativy

Podle Dušana Makaje společnost Terra Group In-
vestment garantuje přihláškou kompletní servis a  také 
nezávislost na  konkrétní dodavatelské společnosti. 
„Vždy uzavíráme smlouvy s  tím dodavatelem energií, 
který vysoutěží nejnižší cenu. Nezodpovídáme se jed-
nomu výhradnímu poskytovateli. Navíc disponujeme 
vlastním energetikem, který například poradí i s nasta-
vením nejvýhodnějšího tarifu pro danou domácnost či 
subjekt. Za  klienta vyřídíme veškerou potřebnou ad-
ministrativu, včetně právní podpory pokud je to třeba. 

radostmi i starostmi. A že patříme k sobě, to nám připo-
mínají slova naší hymny:

pokračování na str. 24



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/201524

830 ROKŮ OD BITVY 
U LODĚNIC
Z dějin Moravy jsou Loděnice známy bitvou, která se tu 
odehrála 10. prosince 1185. Avšak již dlouho před touto 
bitvou stával na  místě dnešního kostela svaté Markéty 
klášter obehnaný hradbami jako ochrana pro obyvatele 
zdejšího kraje. Klášter patřil premonstrátům a byl expo-
ziturou kláštera ve Znojmě.

Kolem kláštera, pravděpodobně na jižní straně, si počali 
lidé stavět domy. Severozápadně od kláštera se nachá-

zelo jezero a  obyvatelé 
se vedle polního hos-
podářství zaměstnáva-
li také stavbou lodic. 
Odtud název Loděni-
ce. O  existenci jezera 
svědčí i název Jezeřany. 
(Jezeřané – lidé usedlí 
u jezer).

Kníže Břetislav (1034–
1055) vydal před svou 
smrtí zákon, jímž byl 
ustanoven vždy nej-
starší Přemyslovec 
českým knížetem. 
Ostatním členům rodu 
byly odkazovány úděly (území vymezené k  vládě jed-
notlivým členům panujícího rodu) s knížecím titulem, 
ale pod českou mocí. Tak vzniklo údělné knížectví olo-
moucké, brněnské a znojemské. 

Z tohoto zákona povstaly mnohé spory, do kterých zasa-
hovali i němečtí císaři.

Císař Fridrich I. Barbarossa udělil na  sněmu v  Řezně 
roku 1182 České knížectví vévodovi Bedřichovi. Mora-
vu pak, jakožto samostatné říšské markrabství nezávislé 
na Čechách Konrádu Otovi, údělnému knížeti znojem-
skému. Vévoda Bedřich nebyl s tímto rozhodnutím spo-
kojen a vypravil svého bratra Přemysla Otakara I. s veli-
kým vojskem na Moravu. Uprostřed léta roku 1185 byl 
Konrád Ota bez odporu poražen.

Konrád Ota se však znovu připravil k  boji, snad zís-
kal pomoc i z Bavor, a tak koncem listopadu 1185 při-
šel Přemysl se svým vojskem na Moravu po druhé. 10. 
prosince 1185 došlo k veliké bitvě u Loděnic na rovině 
k Šumicům a Lidměřicům*) (Aug.Kratochvíl: Vlastivě-
da moravská). Historikové tvrdí, že to byla bitva kru-
tá a  krvavá. Bratrovražedný boj Čechů a  Moravanů si 
vyžádal 4 000 mrtvých mužů. Zvuk rohů, hlahol bubnů 
promíchaný křikem bojujících a řinčení mečů prý bylo 
slyšet až v  klášteře kounickém. Vítězství se přiklonilo 
na stranu Čechů.

 Avšak i na jejich straně byly tak veliké ztráty, že neměli 
již sil pronásledovat poražené vojsko.

Kníže Konrád Ota se nakonec usmířil s  Bedřichem 
a po jeho smrti se stal českým knížetem. 

Tím bylo ukončeno rozdělení českých zemí.

Pouze značně zašlý smírčí kámen na mezi u silnice Prav-
lov - Olbramovice připomíná krvavou bitvu před 830 
roky. 

*) Lidměřice splynuly s Olbramovicemi.

A o klienta se staráme trvale,“ zdůraznil Dušan Makaj. 
„Poradíme i  s  optimalizací stávající smlouvy, aby lidé 
neplatili víc, než je nutné,“ dodal. Poradenství zahrnuje 
například i dědické přepisy odběrů energií, či vyřešení 
nevýhodných smluv.
Díky aukci energií ušetřili podle zástupce firmy nema-
lé peníze například občané v Židlochovicích, Hustope-
čích, Holasicích, Nosislavi a v dalších obcích regionu. 

Podomní prodejci versus serióznost

Město Pohořelice má zkušenosti se soutěžením cen 
za odběr energií. „V uplynulých letech jsme již pro měs-
to získali výhodnou cenu na burze energií. Spoříme tak 
v  rozpočtu nemalé peníze,“ uvedl místostarosta Miro-
slav Novák. 
Starosta Josef Svoboda zase v  aukční společností vidí 
seriózního partnera pro obyvatele města. „Doporučení 
z okolních měst a obcí hovoří ve prospěch společnosti 
Terra Group Investment. Zkušenosti jsou dobré. Hlavní 
přínos vidím v tom, že obyvatelé Pohořelic mohou uše-
třit v domácím rozpočtu. Je to ale také způsob, jak lze 
ve městě eliminovat neoblíbený podomní prodej a ne-
přímo tak chránit občany před uzavíráním neseriózních 
smluv,“ sdělil starosta.

Kontakt pro zájemce:
Dušan Makaj - Regionální specialista
Terra Group Investment a.s.
Mobil : 603 454 705
Mailto : dusan.makaj@terragroup.cz
Net : www.obecobcanum.cz 



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

25

CO NENECHÁVÁ KLIDNÝM 
MĚ. A VÁS?

1. Prošla tiskem zpráva, s původem v nizozemském listu 
De Telegraaf, jenž napsal (ve 47. týdnu 2015), že by měl 
"mini-schengenský prostor" zahrnovat pět zemí - Belgii, 
Lucembursko, Německo, Nizozemsko a Rakousko. Kro-
mě toho by podle plánu měly být mimo hranice této ob-
lasti vytvořeny tranzitní tábory pro migranty. Objevují 
se postupně i jiné varianty uzavírky. A nebyly demento-
vány. Zatím.

2. Erhard Busek, bývalý místopředseda rakouské vlády, 
v rozhovoru pro týdeník ECHO 44/2015 uvedl: "... zís-
káváme z  východu spoustu peněz, ale nejsme schopni 
si to přiznat. O tom, že v Erste bank během krize nejvíc 
vydělávala Česká spořitelna, a to s velkým odstupem, se 
už nepíše. Nikomu to nedochází...."

3. Co měl Erhard Busek namysli? Česko od  vstupu 
do  EU v  květnu 2004 zaplatilo do  rozpočtu EU 342,8 
miliardy korun a získala z něj 676,2 miliardy korun. Cel-
kově tak ČR dosud získala z EU o 333,4 miliardy korun 
více, než do něj odvedla. 

Doplňuji z výroční zprávy ČS, že provozní zisk této spo-
lečnosti v letech 2006 až 2010 dosáhl výše 109,186 mi-
liard korun. 

Čili jedna jediná firma vydělala za  5 let třetinu toho, 
co jsme podle řady protagonistů euro korporátu, z EU 
jakoby získali. A z  toho 63 miliard byl zisk převedený 
vlastníkům České spořitelny – tedy z velké většiny odte-
kl mimo ČR, kde byl vytvořený.

A jaký to má vztah třeba i k nám pohořelickým? 

Město Pohořelice hospodaří s  nějakými 100 miliony 
(spíše o něco více) ročně a ty také musí „protéci“ přes 
účty nějakých bankovních domů. Dvorním dodavate-
lem těchto služeb pro město je ve většině případů Ko-
merční banka (má matku- většinového majitele ve Fran-
cii, pro změnu). Ta česká odnož francouzské Société 
vytváří zisk od 10 do 15 miliard korun ročně. Bankovní 
služby prostě většina z nás potřebuje, a jinak to nebude. 

Jenom na  ty nejrůznější dotace, projekty financované 
z  prostředků EU, z  tzv. „ne našich zdrojů“ a  podobně 
je třeba nahlížet alespoň trošku z  pohledu, který jsem 
uvedl výše. 

A  co k  tomu „mini-schengenu“? To snad ani komen-
tovat není potřeba. Otevřená náruč „Andělky“ se také 
rychle může zavřít, protože ten milion příchozích, od-
hodlaných vzít si tady u nás to, co doma nemají, a ještě 
nám přidat protihodnotou kus součásti své jedině správ-
né a přípustné kultury, je i na její silnou ekonomiku jaksi pokračování na str. 26

BYL JSEM NA VEŘEJNÉM 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
AŽ DO KONCE I.
Ano, pan starosta má pravdu (PL 10/2015-str. 16), byl 
jsem na  veřejném VII. zasedání ZM (16. 9. 2015) až 
do jeho ukončení. A jako vždy, tentokrát devatenáct za-
stupitelů (podle zápisu při zahájení jednání, a celkem ?? 
- to už jsme se nějak nedopočítali?) „hrálo“ velice silnou 
přesilovku proti přítomné veřejnosti. Volební komise 
ZM zapracovala bezchybně a oznámila výsledek hlaso-
vání k  jednotlivým předloženým žádostem (hlasovalo 
se tajně). No a  v  závěru zasedání jsem upřímně všem 
zastupitelům poděkoval za podporu a schválení (všemi 
zastupiteli) prodloužení možnosti čerpání finanční po-
moci na  opravy tzv. zprivatizovaného bytového domu 
Vídeňská 845-847. 

K vaší reakci, pane starosto, na článek PL 10/2015-str. 
16, si dovolím připomenout trošku z historie. 

16. 7. 1997 byla založena Pohořelická o.p.s. (IČ 
253 44 668, POPS) a jedním z prvních tří správních rad-
ních (statutárního orgánu o.p.s.) POPS byl i náš součas-
ný pan starosta a s malou přetržkou potom od roku 2001 
už předsedou správní rady POPS. Až do roku 2011, kdy 
tato společnost vstoupila do likvidace, se ve vedení spo-
lečnosti a její dozorčí radě vystřídala dlouhá řada poho-
řelických veřejných činovníků, a k tomu 4 ředitelé. Pro 
ty, kdo chce znát detaily, stačí nahlédnout třeba na in-
ternetu do: Úplný výpis z rejstříku obecně prospěšných 
společností, vedeného Krajským soudem v Brně, oddíl 
O, vložka 38. (Google to zvládne hravě). 

A právě POPS byl tou organizací zřízenou a placenou 
městem k tomu, aby řádně a s náležitou péčí spravo-

hodně. A na mě hodně silné kafé. Tak snad jedině zvonit 
zvony kostelními (nedělní poledne dne 15. listopadu 
2015 podle výzvy Dominika Duky) a věšet černé prapo-
ry na budovy úřední. 

Jistě že si nejnověji na sto dvacet zmařených životů Pa-
řížanů, ale stejně jako životy stovek turistů vyhozených 
do  vzduchu i  s  letadlem nad Sinají nebo sestřelených 
u Doněcka, stovky Jezídských žen starších 40 let povraž-
děných a  zahrabaných do  hromadného hrobu u  irác-
kého Sindžáru a další a další tragédie, zaslouží vyjádřit 
soucit a lítost. Já se připojuji a zároveň požaduji – hmm, 
a co vlastně tak mohu chtít? 

Hezké svátky vánoční přeje Karel Světlík, 

Pohořelice, +420776729614. Psáno pro POHOŘELICKÉ 
LISTY dne 20. 11. 2015 



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/201526

ÚTĚK A VYHNÁNÍ ČECHŮ, 
ŽIDŮ A PROTINACISTICKY 
SMÝŠLEJÍCÍCH NĚMCŮ 
Z POHRANIČÍ ČSR V ROCE 
1938

12. 11. 2015 byla odhalená pamětní deska na Masaryko-
vě nádraží v Praze upozorňující na pozapomenutou část 
historie.

"Zatímco osud německy mluvících obyvatel Českosloven-
ska, kteří po válce odešli do Německa z různých důvodů 
(ať už šlo o  útěk, divoký nebo organizovaný odsun), je 
v posledních letech často připomínán v médiích, příběhy 
lidí vyhnaných v roce 1938 z pohraničí zůstávají většinou 
v zapomnění," zaznělo při aktu odhalení desky. 

„Podle statistik se to týkalo asi 370  000 lidí. Dá se ale 
předpokládat, že vyhnaných a jinak postižených bylo víc“, 
uvedl Jaroslav Těšínský z Centra české historie, které akci 
pořádalo. Pro zvídavé - zde je odkaz: www.utekyavyhna-
ni1938.cz.

A co bylo spouštěcím mechanismem takového exodu? 

Kromě dlouhodobějšího meziválečného ekonomického 
a politického kvasu ve střední Evropě potom zejména mni-
chovské rozhodnutí z 29. září 1938, kdy zástupci čtyř zemí 
– Neville Chamberlain (Velká Británie), Édouard Daladi-
er (Francie), Adolf Hitler (Německo) a Benito Mussolini 
(Itálie) – se dohodli, že Československo musí do 10. října 
postoupit pohraniční území obývané Němci (Sudety) Ně-
mecku. Zástupci československé strany byli přítomni, ale 
k jednání samotnému nebyli přizváni. Současně se nařizo-
valy československé územní ústupky i Polsku a Maďarsku. 

Doba záboru pohraničí Německem představovala pro 
Čechy, Židy i německé antifašisty jedno z nejtěžších ob-
dobí během okupace. A tito se stali „uprchlíky ve vlast-
ní zemi“, jak řekl Milan Štěch, předseda Senátu ČR.

 Přál bych si, aby se i tato část naší historické zkušenosti 
stala neopomenutelnou součástí „paměti národa“ a byla 
pravdivě a trvale přenášena na nastupující generaci (třeba 
jako součást aktivit podporovaných z různých evropských 
fondů – OSVČ a další spolkové činnosti v Pohořelicích). 

Dobrým příkladem může být i prostor vytvořený před ča-
sem díky řediteli základní školy, Mgr. Polákovi, v podobě 
nepovinného předmětu – společenskovědní seminář pro 
starší žáky, jenom toho využít. 

A pro ty, co si až tolik nepamatují, a nyní se nám po Evropě 

(Pozapomenutá část historie?)

val, kromě jiného i  bytový fond města, tedy i  onen 
„náš panelák“.
Zní tedy poněkud úsměvně, když po  dvacetiletém 
správcování o  skutečném technickém stavu prodáva-
ného (tzv. privatizovaného) městského bytového fondu, 
konkrétně o BD Vídeňská 845-847 říká pan starosta (ci-
tuji PL 10/2015-str. 16): „Vzhledem k  tomu, že bytov-
ka byla stavěna z podstatné části pro stát ní zaměstnan-
ce (vojáky z povolání), investor zřejmě toto opomenul 
v dokumentaci uvést z důvodu utajení, resp. při prová-
dění stavby použil jiný materiál.“ Pane starosto, investor 
nic neopomenul, tedy pokud je mě známo. Tím méně 
z důvodů jakého si utajení. Ono se v době, kdy se dům 
stavěl, v podstatě nic jiného běžně nepoužívalo na svislé 
potrubní rozvody odpadů a ventilací. Naopak, materiály 
na bázi azbestu (chryzotilu a jiných forem této skupiny 
nerostů) byly dlouhou dobu považovaný pro své jedi-
nečné fyzikálně chemické vlastnosti za téměř zázračné 
a dodnes je povolené jejich používání např. ve vojenství, 
ale i jinde a to všude na světě. Zakázáno bylo jeho pou-
žívání na území EÚ až v roce 1999 (Směrnice komise 77. 
EEC) a  celou řadou dalších legislativních instrumentů 
i v naší republice. Když nic jiného, tedy správce nemovi-
tosti (POPS), potažmo vedení města mělo vzít v úvahu 
např. Vyhlášku MŽP č. 221/2004 Sb. A  podat správné 
informace.
A protože při přípravě prodeje BJ nájemníkům (volný 
prodej bytů nemohu posoudit, prostě jsem se jej aktiv-
ně neúčastnil), jste veřejně ujišťovali budoucí kupující 
nájemníky, že takové zdraví nepříjemné látky tam v BD 
nejsou, tak jste prostě veřejně uvedli chybné informace. 
A tak tedy polemizovat o tom, zda město mělo nebo ne-
mělo zájem, je zcela irelevantní. Samozřejmě, že nemělo. 
K celé křišťálově průzračné proceduře prodeje BJ uve-
du (kromě anabáze s výměrami prodávaných bytů, kde 
odborná znalkyně „trefila kozla“ a majitel - prodávající 
to „odkýval“…), že nikdo (tedy spravedlivě řečeno - té-
měř nikdo) z kupujících nájemníků BJ neměl možnost 
se seznámit s žádnou stavebně technickou dokumenta-
ci k BD, dokonce ani s  texty smluv (pojistné smlouvy, 
dodávky vody, elektřiny, hlavně tepla a  teplé vody,…) 
k jejichž přijetí a závazku je i v budoucnu plnit, se mu-
seli všichni kupující podpisem svých kupních smluv 
s městem zavázat. Aniž by tušili, co vlastně tyto městské 
smlouvy obsahují. A tady skutečně nebyl zájem, pro jis-
totu, poskytnout informace vůbec žádné.  
Takže (Citace z ParlamentniListy.cz » Aréna » Monitor 
» Starosta Pohořelic: Držme se ústavně zakotvené "par-
lamentní demokracie"): „Jak obnovit důvěru? Chovat se 
důvěryhodně. Chovám se tak, abych se mohl každému 
podívat do očí.“
Ano, chtělo by se tomu uvěřit, pane starosto. Ale tahle ta 
zkušenost (-ti) se dotkla (-y) nějaké stovky Pohořeličá-
ků od hřbitova zcela konkrétně („jen pár neplánovaných 
stotisícovek vydaných navíc“). 

Karel Světlík, Vídeňská 846/7, Pohořelice, 
+420776729614, Pro POHOŘELICKÉ LISTY, psáno 
dne 9. 11. 2015 



POHOŘELICKÉ LISTY 12/2015

INFORMACE Z MĚSTA

27

teroristi vesele prohánějí, tak jeden z nejúspěšnějších tero-
ristických činů u nás doma byl útok na Prahu spáchaný 
v roce 1689, kdy komando žhářů na podnět francouzské-
ho krále Ludvíka XIV. řečeného Krále Slunce (1643-1715) 
zničilo přes 1000 domů.

Hezké svátky Vánoční všem čtenářům PL., Pro POHO-
ŘELICKÉ LISTY Psáno 13. 11. 2015, Karel Světlík, Po-
hořelice, +420776729614

komerční inzerce

TRAVESTI SKUPINY SCREAMERS 
A TECHTLE MECHTLE UVÁDĚJÍ  
NOVÝ ZÁBAVNÝ POŘAD 
,,ÚČASTNÍCI ZÁJEZDU,,
I přesto, že je zima, travesti skupiny Screamers a Techtle 
Mechtle přivážejí nový zábavný pořad plný letních melo-
dií a prázdninové nálady, který tentokrát nazvali ,,Účast-
níci zájezdu,,. 
Společně s nimi se můžete vypravit na pravou a nefalšo-
vanou letní dovolenou do  bývalé Jugoslávie, kde mimo 
jiné potkáte i řadu známých zpěváků, zpěvaček, herců ale 
i hereček. Těšit se můžete kromě krásné delegátky Pamely 
samozřejmě také na řidiče autobusu Karla a Karla, kteří se 
postarají především o to, abyste vraceli zpět  hnědé pod-
šálky. Kromě nich se ovšem zájezdu zúčastní také hvězdy 
jako jsou Helena Vondráčková, Heidi Janků, Pavel Vítek, 
Shakira, Madonna ale dokonce i Mařena Škopková, dok-
tor Kája a nebo Konopnice ze známe trilogie Slunce Seno.
Nezapomeňte si včas rezervovat své místenky na palubě 
našeho autobusu! 

Vstupné: 250 Kč předprodej, 280 Kč v den akce. 
Těším se na setkání. Lukáš Čepelák

Více informací o  našich pořadech naleznete na  www.
screamers.cz, www.techtlemechtlerevue.cz a  nebo Face-
booku: Skupina Screamers, Screamers a Techtle Mechtle.
Předprodej od 20.1.16, tel.602 284 324 Radnice, Brněn-
ská 2, 5. 2. 2016 od 19:00 hodin, Sál Pohořelice 



INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY 12/201528

Pohořelické listy - periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele 
Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem 
kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekre-
tariat@pohorelice.cz, tel. 519 301 311, kontakt pro inzerci Gabriela 
Čermáková, tel. 519 301 352, e-mail: gabriela.cermakova@poho-
relice.cz.

Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 850 ks. 
Tisk a grafické zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o.,  
Trnkova 119, 628 00 Brno

Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet 
nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, dů-
vody nezveřejnění nesdělovat.


